BIBLIOGRAFIE van de in 1991, 1992 en 1993

verschenen publikaties betreffende

BELGIE TIJDENS DE TWEEDE WERELDOORLOG

samengesteld door Willem CM. MEYERS

Zoals in de vorige afleveringen wordt ook hier naar volledigheid ge-
streefd en net als toen zijn ook nu alle opmerkingen en suggesties
welkom. Titels die eertijds aan onze aandacht ontsnapten, worden hier

vermeld,

" Zoals vroeger medegedeeld worden de titels dooropend genum-
merd om het samenstellen van een eventuele geintegreerde auteurs-,
persconsnamen en plaatsnamen-register mogelik te maken De reeds
traditioneel geworden kronologisch-systematische indeling wordt uiter-
aard behouden.

L1JST VAN AFKORTINGEN

Acta

Actes

BIFG
BTMG
BING
Cahfers-
Biidragen

Acta van het colloguium «Beigié, een maatschappij in crisis en oorkg
1940/Belgique. une sociélé en crise un pays en guerres. gehouden te
Brussel van 22 tot 26 cktcber 1990 Brussel. Navorsings- en Sudiecentrom
voor de Geschiedenis van de Tweetde Wereldoorlog, 1993, 8°, 558
Actes du colloque «Belgié een maatschappij in crisis en oorlog 1940/Bal-
gique, une société en crise Un pays en guelTes. lenu & Bruelles du 22
au 26 octobre 1990 Bruxelles Centre de Recherches et dEtydes histori-
ques de la Deuxiéme Guetre Mondiale, 1993, 8%, 558 p.

Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersheweging

bijlagen

Belgisch Tiidschrift voor Filologie en Geschiedenis

Belgisch Tijdschrift voor Militaire Geschiedenis

Belgisch Tijdechrifi voor Nieuwste Geschiedenis

Cahiers d'histoire de la Seconde Guefre mondiale - Bijdragen tot de
geschiedenis van de tweede weraldooriog

kaarten

Centre liégeois dHistoire et d"Archéologie militaires

Centre de Recherches et dTtudes historiques de la Seconde Gueme
mondiale

De Morgen

De Standaard

facsimilés

Facultés universitaires Saint-Louts

geillustreerd

registers, indices

Koninklijk Leger Museum

Katholieke Universiteit Leuven



188 @

Lic. Licentieverhandelingen waarvan inzage onderworpen is aan een vooral-
gaand akkoord van de auteur. Zo de verhandeling niet in het NCWOQII
aanwezig is, wordt de naam van de promotor vermeld met wie kontakt
kan opgenomen worden

LS Le Soir

NCWOII Navorsings: en Studiecentrum voor de geschiedenis van de tweede
wereldoorlog

RBHC Revue belge d'histoire contemporaine

RBHM Revue belge d'histoire militaire

REPH Revue belge de Philologie et d'Histoire

RUG Rijksunivetsiteit Gent

sd. sine dato. Maar wel verschenen in de door de bibliografie bestreken
periode

sl sine Joco. Zonder plaats van uitgave

sh sine nomine. Zonder vermelding van uilgever

tabl. tabellen

ucL Université catholique de Louvain

ULB Université libre de Bruxelles

ULg Université de Ligge

wT Wetenschappelijke Tikiingen

WERKINSTRUMENTEN

A Archiefinventarissen

3143

3144,

3145.
3146.
3147
3148

3149,

3130,

3151.

3182

Bourgeols {Pascale} le Ministéere du Budgel (1946-1948] Le Ministére de
'Adminisiration générale et des Pensions (1348-1949). Organisation et compéten-
ces, Bruxelles. Archives générales du Royaume, 1992, hibl. ind. 154 p. IMiscellanea
archivistica studia. 241.

Id. le Ministére du Combustible et de !'Energie {1947-1948! Le Ministére du
Rééquipement national (1946-19471 Le Ministére de la Coordination économique
et du Rééquipemen! national (1947-1948] Le Ministére de la Coordination
économique (1948-1943). Organisation et compétences. Bruxelles  Archives
générales du Royaume. 1992, bibl. 88 p. (Misceilanea archivistica studia, 26).
Catalogue des Cartes pour les séries Belgique France et Grande-Bretagne.
Bruxelles. CREHSGM. 1992, 4° ind., 96 « 31 p. LG 1T}
De Coster (Qerd). Archives Louise de Landsheere Bruxelles CREHSGM, 1992, 47,
ann, ind., 57 p. Inventaires, 27).

Id. Duitse organisaties en instellingen in Belgié {1933-44). Brussel, NCWOI[ 1993,
ind. 65 p. (Inventarissen, 28).

Gotovitch {José). Découvertes dans les archives russes et & Potsdam. in RBHC,
1992. |-2. p. 235-241. . {R Q02
Grégoire (Jocelyn). Le Fonds d'Archives de 'Amicale des ex-Prisonniers Politi-
ques d'Auschwitz-Birkenau. Camps et prisons de Silésie in Bulletin de la Forr
dation Auschwitz X-XI[/1992 p. 113-141. IR 0027}
Herrebout (Els). Quellen zur Geschichte der deutschsprachigen Gemeinschaft in
auslandischen Archiven Band I Bundesarchiv Koblenz, Brussel, Generalstaatsarchiv,
1993, bibl. ind.. 99 p. iBestandsabersichien und Archivfithrer, |,

Langens (Peter). Microfilms. Bestuursafdeling van de Corlogsgetroffenen. Ministe-
rie van Yolksgezondheid Alfabetische Indexen '. Brussel. NCWOIL 1992. 4°, ind. IV
+ 103 p. LG 115
Martin (Dirk). Archieforaspectie in het Bundesarchiv Potsdam. februari 1992 in
BING. 1992 1-2.p. 233-234.

Eveneens in Franse versie Microfilms Administration des Victimes de la Guerre Ministére de la
Santé Publique Index Aiphabétiques Bruxelles CREHSGM. 1992, 4° ind. IV - 10G p. LG /6



3153

3154
3135
3156
31357
3138.
3se.
3160,
316l
3162

3163.

B Bi
3164,

3165.

3166,

® 189

1d.. Bronnen voor de hedendaagse geschiedenis: hel archief van het Navorsings-
en Studiecentrum voor de Geschiedenis van de Tweede Wereldooriog. in Biblio-
theek- en Archiefgids. 1991. 2. p. 219-220.

Masson {Henri). Archives (partielles) de 'UTMI Bruxelles. CREHSGM. 1991, 4° ind.
32 p. Uinventaires, 26.

Id. - Martin (Dirk) Les Affranchis - Groupe G - Nola, Brussel - Bruxelles,
CREHSGM - NCWOII, 1991, 4%, ind., 53 p. {inventaires - Inventarissen, 24),

Minke (Alfred). Die Bestande des Staatsarchivs Fupen. Ubersicht, Brissel General-
staatsarchiv. 1993. ind.. 115 p. (Bestandsubersichten und Archivfihrer. 21

Nuyttens {Michel). Familie Moyersoen, Brussel Algemeen Rijksarchief. 1992 bibl.
ind. 60 p. {Rijksarchief te Gerit. Inventarissen 70\

Parmentier (Koen). Inveniaris van het archief Flor Grammens. Korrijk, Bibliotheek
KUL. Campus Kostrijk, 1992, ill, ind. 47 p. (11.460/6)
Révelard (Isabelle). Catalogue des émissions de Radio-Bruvelles de 1940 & 1942
Bruyelles. [ESSE, 1991. 4°, ann., bibl. ind. 194 p. {Th 394)
Steenhaut (Wouter) — Vermote (Michel). <Ol sont les archives dantan?:
AMSAR op zoek in Russische archieven. in BTING, 1992, 1-2. p. 219-231. R 002
Van Daele (Lutgard). Archive inventory. Belgium and the Foreign Office 1940
1945, Brussels, NCWOII 4%, ind. IV - 164 p.

Verhoeyen (EtHenne). /nventaires Archives Luc-Marc / Mill / Zéro, Bruxelles,
CREHSGM, 1991, 4°, 45 p. linventaires, 25).

Id. Réseaux de Renseignemenis, Bruxelles, CREHSGM, 1993, 4°, ind. 38 p. linventai-
res. 29,

bliografieén

Aelbrecht (Vincent). {'enire-deux-guerres en Belgique 19/8-1940 Bibliographie
Il L'enseignement seaondaire, Bruxelles, FUSL 1991, 8°. ind. 262 p. [Cahier i 3 du
Centre d'histoire contemporainet ILE 47291
Meyers (Willem CM.). Bibliografie van de in 1990 verschenen publikaties
betreffende Belgié tiddens de tweede wereldooriog. in Cahiers-Bidragen 1992, 15,
p. 265-304.

Id. The German Occupation of Belgium: A Bibliographical Essay. in Werner
Warmbrunn 2 p. 347-358.

C. Methodologie

3167.

3168.

3160

3170,
3171.

Balace (Francis). Approches de la seconde guerre mondiale en candidatures &
TULg in La guerre dans 'enseignement et la recherche universitaires - De corlog
doosheer: universitair onderzoek en onderwijs °, p. 45-57. (1O8BV6)
Balthazar (Herman). Het Centrum van de tweede wereldoorlog en het weten-
schappelifk onderzoek in Belgié: een balans. in Acta p. 9-18.

Il - De Wever (Brunc) Het onderzoek over de tweede wereldooriog aan het
seminarie voor nieuwste geschiedenis van de Rifksuniversiteit Gent. Toelichting
van het onderzoeksprojec! over de burgemeesters en schepernen in Belgié tussen

1938 en 1947, in Universit. p. 37-44. {10880/}
De Vos (Luc) WO i in hel onderwils - De Koninklitke Militaire School in
Uriversit. p. 59-62. 110880/6)

Gevers {Lieve). Kerk en Viaamse Beweging in De Geschiedschrijving van de
Viaamse Beweging sinds 1975 p 21-42.

£ L P

Cfr nr 3337,

Brussel-Bruxelies, NCWOR-CREHSGM. 1990, 4%, 86 p. Vooriaan geciteerd als Unrwerst.

De Smet (Gllbert AR} Ug) De Geschiedschripving van de Visamse Beweging sinds 1975
Handelingen van het Colloquum op 24101992 te Antwerpen nav de 50e jsargang van
Wetenschappelifke Tiidingen en de 10e jaargang nieuwe stiil Gent Vereniging voor Wetenschap.
1993 8% 96 p.



190 e

3172
3173

3174,

3175

3176
3177

3178
3179.
3180
3181
3182
3183

3184.

Gotovitch (José), Quelques aspects des travaux menés & 'ULB. in Universit. p. 71-
76. (1088046}
Histoire el mémoire. Enquéte auprés de six cents étudiants de fenseignement
supérieur des années 1933-1945, in Clio, 1991, n° 10T-10B, p. 67-132 (1064019}
Lejeune {Carlo). Die fehlende Vergangenheitsbewdltigung in Ostbelgien. Pro-
bilemstelfung und Perspektiven in Kolloquiumsbericht: «QOstbelgien und der 10
Mai 1940 - Zeitgeschichte, Verdrangung und Aktualitéts > p. 47-61.

Lory (Jacques) - Maerten (Fabrice). l'occupation allemande dans le Brabant

walion, 1940-1944, in Universit. p. 7-22. (10880/6)
Stengers {Jean). Bréves considérations finales, in Universit, p. T7-84. [10.88076)
Van den Wijngaert (Mark). De oorlog doorheen universitair onderzoek en
onderwiis. in Universit. p. 23-36. 110.880/6

Van Doorslaer (Rudi). De Tweede Wereldooriog, in Art (Jan) Red )l Hoe schriff ik
de geschiedenis van mifn gemeente Deel I 19de en 20sle eeuw 5, p. 301-31914.156)
Van Goethem {(Herman). Taalpolitiek en staatshervorming in De Geschiedschrij-
ving van de Viaamse Beweging sinds 1975 7. p. 7-20.

Van Hees (Pieter). Over Vleams-nationalisme en Grooi-Nederland in De Ge-
schiedschrijving van de Viaamse Beweging sinds 1975 % p. 58-T8.

Vanlandschoot (Romain). Sociale beweging en Viaamse Beweging in De Ge-
schiedschrijving van de Visamse Beweging sinds 1975°, p. 43-57.

Verhoeyen (Etienne). Wat bewseqt de Viaamse Bewegers? in BIFG. 1991/4,

p. 956-960. R 0271
Wils {Lode). De invioed van de Tweede Wereldooriog op de natievorming. in
Universit., p. 63-T0. {10.880/6)

1d. Naties en nationale bewegingen De aanbreng van internationaal historisch
* en sociologisch onderzoek, in De Geschiedschrijving van de Viaamse Beweging
sinds 1975 '°. p. 79-96.

1. VOORQORLOG (1936-9.V.1940)

A Binnenlandse politiek

3185
3186,

3187

3188
3189
3190

3191,

Brausch (Peter). Pieriala en de Gieljctiene van Pierlala, in WT, LII-1/1993. p. 10-33;
LII-2/1993, p. 88-1 16, R 1063
Id. Pierlala/De Gieljoliene {1921-1943) inhoudsanalyse van een Genis satirisch
weekbiad, Gent, RUG. 1991, 4°, ann, bibl, ill, ind. tabl, 2 volfLic]. [Th 421}
Claes {Lode}) Fen zomersemester in Muanchen (1) Antikrist in de opera (2]
Studenten waren voor de oorlog beducht (3! Op zoek naar een {tweede) vader-
land (4! Geopolitiek : van waar wordt Europa beheerst 2 in DS, 25-29/VI1I/1989.

De Meulder {(Willy} 't Visams Huis van Merksem tussen twee wereldoorlogen. sl.
Kreatief, 1992, 4°. bibl. il ind. 39 p. 113862
Destatte (Philippe). Lidentité wallonne Apercu historique. Namur, Présidence de
VExécutit régionat wallon, 1991, g° cart, fll, ind., 106 p. (10398}
De Wever (Bruno). De Visamsnationalisten in de parlementsverkiezingen van
1936, in BING, 1992, 1-2, p. 281-353. R 002]
Id. Het Visams-nationalisme tussen democratie en fascisme De ideologische
karakieristiefen en de sociale achtergronden van het Yiaams Nationaal Verbond
{1933-1945). in Herfsttij van de 20ste esuw "', p. 4763 12956)

:Suooonqo-u

Eupen. Volkshochschule der Ostkantone. 1990, 4% ann. ind. 106 p. il 6/6)
Gent. Centrum voor Geschiedenis Universiteit-Stichting Mens en Kultuur, 1993, 8°, hibl, 323 p.
Cirnoot 4.

id

a

Id

Van Doorslaer (Rudi) — Gotovitch (José) — Raes (Koen) — Seberechits (Frank) — Swynge-
douw (Marc) — Vos (Louis) — De Wever (Brune). Herfsttlj van de 20 eeuw. Extreem rechis in



3192

3193

3194,

3195

3196

3197.

3198

3198,
3200.
3201
3202.
3203.

3204,

3205.
3206.
3207.
3208,
3200

3210.

@ 191

Fuegg (Jean-Francols). le Rouge et e Noir. Un hebdomadaire bruxeliois non
conformiste. Catalogue de l'exposition du 8 décembre 1953 au 8 janvier 1994
Bruxelles. Présence et Action Culturelles, 1993, 4% ill. 43 p. {14.180)
Gotovitch (José). Mededns engagés des anndes trepte a la libération. in
Socialisme. 1993.p. 51-66. 114112
Id. [es «organisations de masse» de Ilnternationale communiste en Belgique. Une
premiére approche in Colloque sur Internationale communiste ' p. 205212,

(12,2601
Hunin (Jan). De Vlaamse Beweging versterki maar verdeeld Leuven 1932-1940 in
WT LI-3/1992. p 148-156. LI-4/1992. p. 210-225. R 10631
Klijn (Annemieke) Arbeiders- of Volkspartii Fen vergelifkende studie van het
Belgisch en Nederlands socialisme [933-1946, Maastricht, Universitaire Pers 1990,
82 bibl, il ind. 285 p. {10.745t
Olivier (Daniel). les «Ca me dit> de lhisicire En mémoire el pour comprendre
les années 40 {Conférences au Centre culfurel de Rossignol de septembre 1990 a
Juint 19311 [Ansart. Rossignol Centre Culturel 1991, 4° facs. ill. ind. 331 p. 1103861
Ruland (Herbert). Faschistische Bewegungen. Widerstand und Flichilingsschicksa-
le in Neubelgien in der Zwischenkriegszeit, in Kolloquiumsbericht: «Osthelgien
und der 1Q. Mai 1940 Zeitgeschichte Verdrangung und Aktualitats '* p. 17-46.

{LL 66}
Saerens (Lieven). De houding van het Viaams-nationalisme tegenover de joden
tiidens de jaren dertig. in Extreem rechis in West-Europa ' p. 255-280.
Sauvage (Pierre}). [a pensée sociopolitique du chanoine Jacques leclercq de
1930 4 1945, in Actes p. 359-371.
Selleslagh {Frans). Cardiin en de katholieke wereld KAJ en ACV tegenover het
nationaal-socialisme. in Acta. p. 385-393.
Stengers (Jean). De Koningern der Belgen. Macht en Invioed van }831 ot nu
Leuven, Davidsfonds, 1992,
Tyssens (Jettrey). Striidpunt of pasmunt ? Levensbeschouweliik links en de school-
kwestie, 1918-1940 Brussef, VUBPress. 1993, 8°. bibl. ind. 111 » 376 p. {140893)
Van Campenhout {Nico). Omtrent drie Lokerse socialisten Prosper Van Cotthem.
Hubert Van de Vijver. Henri Van de Yoorde, Lokeren, SP-Lokeren ism. Slad Lokeren,

1993, 8°. ill. ind. 109 p. {14,193
Vandeweyer (Luc) René lagrou en het katholieke viaams-nationalisme in
Antwerpen. in WT 11-3/1992, p. 163-183. (R 1063)

Van Neygen (Etienne) — Vervoort (Kris) Wegbereiders Poriretien van Viaamse
pacifisten, Brussel, Forum voor Vredesaktie, 1990, 8°, bibl. cart. ill. ind, 193 p.({108TQ)
Vanthemsche (Guy). De Belgische arbeidersbeweging lijdens de crisis van de
jaren 1930 in Acta p. 203-225.

Van Ypersele (Laurence). [a caricature poiitique beige dans lentre-deux-
guerres & travers la presse francophone. in RBHC. 1992 3-4, p. 415-446 R Q02
Vos (Louis). De poiitieke kleur van jonge generaties Vlaams-nationalisme. Nieuwe
Orde en extreem-rechts. in Herfsttij p. 15-46.

Weyns {Francis). De tussenoorfogse [jzerbedevaarten (1920-1939). Fen onder-
zoek naar de politieke symboliek en de mythevorming Gent RUG, 1992 4° bibl.
facs. i, ind. XXIl - 242 p. {Th 432

Viaanderen 1920-1990 [euven, KRITAK i samenwerking met het NSCWO 1. 1992 8° 160 p.
Voortaan gecileerd als Herfsiti

Lasserre (Ancdré) (Ed) Centenaire Jules Humbert-Draz Coiloque sur Finternationale Oommunis-
te. la Chaux-de-Fonds 2528 septembre 199) Actes la Chaux-de-Fonds Fondation Jules
Humbert-Droz. 8%, ind.. 565 p.

Cir noct 5.

De Schampheleire {Hugo) - Thanassekos (Yannis) Extreem rechts in West-Europa Acta van
het eofloquium te Antwerpen (29 maart 19900 L'extréme draite en Europe de ['Ouest Acdes du
codloque d'Anvers (29 mars 19904, Brussel. VUB-Press. 1991 8° cant. ind. il tabl. 407 p. (10297
Criginele verse [Action du Roi en Belgique depuis 1831 Pouvoir ef influence Essal de
typalogie des modes d achion du Roi. Pans - Louvain-la-Neuve. Duculot 1992, 8% ind.. 389 pl12644|



192 &

3211,

Wils (Lode). Van Clovis tof Happart De lange weg van de naties in de lage
Landen ', Leuven-Apeldoorn, Garant, 1992, 8°, 306 p.

B. Buitenlandse en militaire politiek

3212,

3213

3214
213

3216
3217.

3218

3219,
3220,

32zl

3222

3223,
3224,

Balériaux (A.). Une ooiffure qui eut son heure de gloire: le bonnet & floche ou
pinnemouch. 4* partie {fin): de 1924 & 1940 in Militaria Belgica, 1991, p. T7-110.
R 734)

Boijen (Richard). De laalwetgeving in het Belgische leger (1839-19404, Brussel
KLM, 1992, 8°, bibl. ind. 340 p. (Biidragen van het Centrum voor Militaire Geschie-
denis, 26). 113296
Brieven {Rudi). De Frans-Beigische relatie tussen 1936 en 1940 in Acta, p. 25-35.
Devolder (Kathleen). Het buitenlands beleid van Belgié ten opzichte van Duits-
land, 1936 - mei 1940 Gent RUG, 199). 4° ann, bibl, facs. ill, ind. XIV + 240 »
XV . (Th 406}
De Waaele (Maria). De onsfhankelijkheidspolitiek van Belgié: breuk of continu-
iteit 7 in Acta p. 21-24.
Harlepin {).). L'Equipement électromécanique des forts de ja Meuss, in Bulletin
d'information CLHAM, X-XII/1991, p. 39-65. ® 1064}
Huyghe (Serge). Het buitenlands beleid van Belgié ten opzichie van Groot-
Brittanni& 1936 - mei 1940 Gent, RUG, 1991, 4° ann. bibl. ind, 234 p. « il {lic

{TH 4011
Klefisch (Peter). Belgien und Deutschiand 1930-1940 in Acta, p. 141-158.
Klemann (Hein). Tussen Rejch en Empire De economische betrekkingen van
Nederland met zijn belangrijksie handelspartnérs: Duilsland, Groot-Briltannié en
Beigié en de Nederlandse handeispolitiek, 1929-1936, Amsterdam, Neha, 1990, 8°,
ill. ind. tabl, XI - 387 p. {13780
Lamot (Marc). Van zege fot nederlaag. Het Belgisch veiligheidsbeleid 1914-1940
in Reychler {Luc) {Red.). Fen onvoltooid beleid Buitenlands en defensiepolitiek
van 1830 tot 20157, p. 47-T8. (14.1400
Lejeune (Carlo). Die deutsch-beigischen Kulturbeziehungen 1925-1980 Wege zur
ewopdischen Infegration ? Kéln. Bohlaw, 1992, 392 p. (Beitrage zur Geschichle der
Kuiturbeziehungen. 3). '
Morelli (Anne}. La Belgique et I'talie {1930-19401, in Actes p. 121-13%
Pearce (Garrit). Belgié en de Tsjechoslowaakse Kwestie [1938-1939) in Acta, p. 37-
ﬁ .

Smith (Michael L)). Britain and Belgium in the nineteen thirties in Acta p. 85-111.
Van Roon (Ger), Belgié Nederland en de Oslogroep {1930-1945) in Acta, p. 67-
82,
Vanwelkenhuyzen {Jean). Les plans belges de défense des Ardennes. in Arden-
nes 1S40'% p, 33-55,
Verhoeyen (Etienne). De Duitse Abwehr in Belgié {september 1939 - mef 1940 in
BTMG, XXX-3, IX/1993. p. 183-198; XXX-4, X1I/1993, p. 265-285 Iwordt vervolgd).
ROIT)
Id. «Honorables correspondants» : citoyens belges et services de renseignements
«alliés» en période de neutralité {septembre 1939-mai 19400 in RBHM. VI/1992,
p. 449-462 ; /1992, p. 511-523, ROITH

C. Economie, sociale geschiedenis en samenleving

3230,

Baeten (Walter). Patronaten worden chiro. Jeugdbeweging in Viaanderen 1918
1950 Leuven, Davidstonds, 1993, 8° bibl. cart, ill, ind.. tabl, 287 p. 113302

16
17
I8

Zie tevens Verhulst (Adriaan). L Wiis en de Belgische Natie, in WT, LI-2/1993, p. 6573, R 1063}
Kapelen, Iktgeverij Pelckmans, 1993, 8%, ann. ind. tabl. XXIV + 514 p.

Valsse (Maurios) [Ed) Ardennes 1940 Parnis, Henry Veyrier. 1991, 8°. ann. bibl. can. ill, ind. tabl,

270p. 10257



3231,

3232
3233
3234
3235,
3236

3237

3240,

3241,

3242,
3243

3244

3245

3246

3247

e 193

Biomme {Jan). Consumption Patterns in Beigum during the Inierbelium Feriod
acording 1o the National Accounts in Historiens de TEurope Contemporaine -
Historians of Contemporary Furope vol 8 n® 1-2 VI/1993. R 1905
Caestecker (Frank). Mineurs dEurcope Cenirale en Belgique n Histoire des
étrangers ' p. 161-17).

Id. Ongewernste gasten Joodse viuchtehingen en migranten in de dertiger aren in
Belgie. Brussel. VUBPress, 1993, 8°. ann. bibl. 1lL. ind. tabt. 303 p. (13619
Id. Het Poolse leger in ballingschap en de Poolse gemeenschap in he! neufrale
Beigié iseptember 1939 - mei 19404 in Cahiers-Bidragen 15 XI/1992 p 233-255.
De Vroede {Maurits}. Language in Education in Beigrum up to 1940 in Schooltng
educarional policy and ethnic identity < p. 111-£31.

Dockx {(Johan). De Prévoyance Sociale als typevoorbeeld van een sogalistische
verzekeringscooperatie 1n BING. 1991, 1-2 p. 229-279. IR 002)
Henau {Brigitte). De lerdende economische kringen en de oplossingen voor de
crists, 19301940 in Acta p. 163-193.

Himpe {Anne). De beweging in huis Viaamse Huizen tndens het Interbellum Gent
Provinciebestuur Oost-Viaanderen, 1992 4° ann. bibl_ can. il ind 271 p. 113165
Kog (Cornelia). Vrouw en cooperatie tidens het interbellum. De evolutie van de
«Ligue nationale des coopératrices. (LNC) tussen 1923 en 1940 in BING. 1991 |-
2 p 187-228 R Q021
Legros (H.). les siructures de la coopéralion socialiste 19001940 in RBHC 1991
1-2. p. 73-127. R 002)
Luyten {Dirk) Corporatisme en bedriffsorganisatie 1930-1952 1 Cangrés de
Namur 1821 VIl 1588 3e Congrés de 'Association des cercles francophones
dhistoire e darchéologie de Belgique Actes - Handeiingen - Akten lif Namor
1990, p. 55-68.

Id. Corporatisime en politiek 1930-1944 in Acta p 227-243

4. Politek corporatistne en de crisis van de jtberale wdeologre (1920-1944) Deel
L in BING. 1992 3-4 p. 493-559. (R 002)
Morelli (Anne). Limmigration italienne en Belgique au XIX® et XX* seécles. in
Histoire des étrangers p. 195-206.

Musin {Linda) — Flagothier (Robert)! De la coopérative focale & la socéé
mujtiréqronale - I'Union Coopérative de Liége (1914-1940! 1 RBFH 1991 1-2
p. 281-309 R QO7
Van Doorslaer (Rudi). isra¢l Piel” Akkerman de diamantzager (19]3-1937! Een
Joodse mifitant van de Derde I[nternationale m Antwerpen i BING 199t 3-4
p. 721-782 R Q02|
id. Portrait d'une wentité communiste juive les juifs de Belgique dans la guerre
civile espagnole. 1n Pardes 17/1993 p. 147-159.

1. DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT

A Mililaire gebeurtenissen

3248,

3249

18-daagse veldtocht. Groot-Biigaarden. Viaamse Ungeversmaatschappy 1990 can.
0. 86

Balace (Francis) Fors 'honneur Ombres et clartés de la capitulalion beige n
Balace (Francis) (Dir.). Jours de guetre Jours de détate [i - p 7-51.

21

Morelli (Anne) (Dir} Hstoire des dirangers er de l'vnmigrahon en Belgique de ia préhstoire a
nos ours Bnoeles Vie Ouvnére - Centre bruxellots dAcion intercubiurelle 1992 8§ 1l tabl
IMp 111 456)
Tomiak {Januss} (Ed) in collaboraton with Knut Eriksen —~ Andreas Kazamias — Robin Orkey
Schooling educahonal policy and ethnic identity Compararive studies on goveraments and non-
dominant ethme groups in Europe 1850 1940 Volume ! Dartmouth European Soence Foundant-

on - New York University Press 1991 8° bl can wind 1abl XIX - 427 p 1110681

Bruxelles Crédit Communal 1991 4° it 135 p Voortaan geciieerd als jours de guerre 4



14 e

3230.
3251

Id., Une guerre de malentendus, perdue en six jours., in Balace (Francis), Jours
de guerre. jours de défajte 1 2 p. 27-6T.

Beeckman {Willy). «Cns schoon Jeven is uit’» - Monografie over soadam‘ Frans
Neuckermans uft Essene, die sneuvelde op de 10® mei 1940 de dag dat de
tweede wereldooriog uitbrak in Belgié 51, Beeckman. 1991. 8%, ill, 80 p.  (10220/1)

3252, Bertha (Alfred). Das Stasstruppenunternehmen im Gemmenischer Tunnel am 10
Mai 1940 in Im Gé&hital 1991, 48, p. 97-102.

3253, Bikar {(André). La Campagne de 1940 en Belgique. La journée du 10 mai dans fe
sous-secteur de couverture du 1" Lanciers, entre la Baraque Michel et I'Ambiéve
in RBHM, X)X-4, XII/1993, p. 287-320 [& suivrel. ROIT

3254. Bovijn {(Maurice). Fen kieine scidaat in een grole coriog: herinneringen aan
W.Q I Zulte, Maurice Boviin, 1991, 80 p.

3255. Champion (Lucien). 1940 la guerre du sanglier. Des obteaux frontaliers aux
rives de la Lys. Braine-TAlleud, Editions JM. Collet, 1990, 16°, cart. ind, 163 p.

. no4zrn

3256. Id. Mai 1940 Une unité peu connue de Chasseurs Ardennais: La Compagnie de
T.13 de la FFN [Position Fortifiée de Namur), in RBHM, 1I/1993, p. 25-42. (R O17)

3257. Decock (Walter). Dagboek van soldaat 2* klasse, brancardier Georges Spey-
brouck, in Verstagen en Mededelingen van de Stedelijke Qudheidkundige Com-
missie Wervik, jaarboek 1991, p. 1960.

3258. De Decker (Cynrik) — Roba (Jean-Louls). Mei 1940 boven Belgié De Juchistriid
tiidens de achitiendaagse veldtocht, Erpe, Uitgeverij De Krijger, 1993 8°, bibl, facs,
ill, ind.. 80 p. {Befgié in ooriog 2). {14321

3259. Deraymaeker {GH.). Le 2** Grenadfers au Canal Albert, les 10 et 11 mai 1940
lsuitel, in Buletin d'information CLHAM, VII-DU199L, p. 5-16; X-XI/1991, p. 17-27;

11992, p. 5-20. R 1064

3260. Gany (André). La Fosition Fortifiée de NAMUR (PFN) en mai 1940 ‘in Bulletin
dinformation CLHAM. X-X¥/1991, p. 5-16. - ' ® 1064)

3261. Gillet {(E). la percée allemande en mai 1940 et Ja oomreatmque dArras, in
RBHM. XI/1992, p. 593-614. ROID

3262 QGoodhart (Tony). Dernler estivant sur une plagve belge La Panne juin 1940 in
RBHM, TII/1993, p. 45-48, ROI1T

3263, Jeodin {Freddy). Fort van Tancrémont Mei 1940 Het Jwrnaa! van Adjudant kRO
!odm,ScbootsofﬁderMonmenenKIemeWapem in Memo. Historisch Tiid-
schrift, V11992, p. 8-23. R 10754)

3264, Lebecq (Augustin). Médecin de bataillon maijuin 1940 in Mémor. Bulletin

_ dinformation, XII, 1991, 14, p. 17-37. R 1.539)

3265. Minguet (André). Knesselaere. derniére victoire. in jours de guerre 3 p. 93-10L.

3266 No@l (Maurice). Lintervention francaise en Belgique et au Luxembourg lors de
Toffensive allemande de mai 1940 in La Meuse et Ja guerre ®, p. 29-52.

3267. Pallud {Jean-Paul). Blitzkrieg in the West. Then and now, London, After the Battle,
1991, 4° cart, ill, 640 p. 1103241

3268. Pied (Robert). L'enfer de la Dyle Wavre of environs Mai 1940 Tome Il Wavre,
Syndicat d'Initiative, 1991,.8°, ann. bibl. cart. ill, ind. 236 p. (10.299

3269. Polus (Patrick). Le Fort de Chaudfontaine dans la guerre &clair. Maf 1940 sl. sn.,
1991, 8°, cart, ill, 61 p. (10640417

3270. Terlinden {Michel). Mai 1940: ot éiaient nos cocardes?, in Jours de guerre. 3
p. 7-26.

3271. Thonus Uouph} Laction deJe.ruﬂenedecuumagneJe 10 mai 1940 sur Je Canal
Albert. in Bultetin d'information CLHAM, IX/1991, p. 23-34. R 1064

3272. Tournay (A). Tout sur la campagne des 18 jours du 4 TTR in le Combatiant
19401945, X-XI199), p. 69 (Uit Contact TTR X-XII/19911. {R 063)

3273 Vanwelkenhuyzen {Jean). Une énigme de 1940: les pancartes du 22 mai in
Revue générale, 5/1992, p. 45-52,

22  Bruelles, Crédit Comrmmal: 1990, 4%, i, 103 p. Voortaan geciteerd als jours de guerre. 3,

23  Eveneens in Franse versie in Memo. Revue historique (R 107381

24 Lanher (Jean) - Cazin (Nodile) (Eda). 1940 La Meuse ef la guerre Bar-le-Duc. 1981



32714
3275.

3276.

® 195

Vernier {Franck). Les abris de la position fortifiée de Liége en mai 1940 in
Bulletin d'information CLHAM, 1X/1992, p. 17-36. I® 1064
Vught {René} Bij den troep Belevenissen van een piol Kamp van Beverioo,
Maobilisatie Achitiendaagse veldtocht, 1938-1940 Leuven. «den akademie van 't
leivess. 1992 4° il 199 p. 111812
Willems (Luc). Bruggen breken, kerken branden. De striid rond het Albertkanaal
bif Kwaadmechelen 10-13 mei 1540 Ham Heemkunde Ham, 1991, 4° bibl. carl
facs. ilt, ind, tabl. 71 p. 111.086}

B. Politieke gebeurtenissen

3277,

3278,

2re

3280.
3281,

Denuit-Somerhausen (Christine) — Jespers (Jean-Jacques}) — Balace (Francis).
Limoges, 31 mai 1940 la déchirure. in Jours de guerre 4 p. 65 100.
Gillet (E)). La Conférence d'Ypres le 21 mai 1940 in RBHM XII/1991, p. 271-303.

R O17)
Stengers (Jean). Hitler's Halibefeh! before Dunkirk A military or political
decision. in Fraser (T.G) — Jeflery (Keith} (Eds). Men, Women and War, Dublin.
The Lilliput Press. 1993 p. 175-194.
Id. La rupture de Wiinendaele. in Jours de guerre 3 p. 81-91.
Verbruggen {Jan-Frans) - Brusten (Charles). De conferantie te leper op 21 mei
1940 in Handelingen van het eerste Congres van de Federatie.. ©. p. 419432

C. Burgerbevolking en viucht

azs2.

3283
3284.

Baré (Pierre). Chroniques de guerre: 1940-1945 3* parlie: du 19 au 31 mai
1940 - & partie: du 1* juin au 8 juilfet 1940% in Musée Herstalien. 1991, n® 56,
p. 3-30: n° 58.p. 3-3.

Colignon (Alain). Ordre de rejoindre: les «16-35 anss. in jours de gquerre 4
p. 103-113

Id. Des ruines et du sang.. in Balace (Francis) (Dir.). jours de guerre jours de
chagrin 7. p. 37-52.

Maijuin 40 Des souvenits qui ne s'effacent pas in Au Pays des Ridzes ef des
Sarts 1991, 122. p. 89-130.

Maréchal-Pelouse (Odette). Une aventure raisonnée Madeleine de Wasseige:
«Mon journal au fil de la plumes. «L'exoder 10 mai 1940 au 20 aodt 1940 in le
Guetteur wallon. 19903 p. 103-106; 1991-2, p. 45-52. (R 2034
Martin {Dirk). Abbeville: la bavure. in jours de guerre. 3 p. 63-7T9.

Pauwels (Willried) — Van Louwe (Carlos). <Onder vuurs. De Westhoek in de
Tweede Wereldooriog Veurne, De Klaproos, 1993, 8% bibl. ill. ind. 158 p. {14272
Pinget (Achille). Journal de Guerre Mai 1940 in Au Pays des Ridzes el des Sarts
1991, 122 p. 131-136. :

Stevens (Fred). Daghoek 20als het opgetekend werd van bij het begin van de
ooriog tot bij het terugkeren in Duffel * in De Vas. 251 - 22A1/1991. iR 20400
Taghon (Peter) Vinki Meigem eof Deinze  quand des Kgendes deviennent
«véritéss, in Jours de guerre 5 p. 19-35

Van Bae) (Henri) De viucht. Het verhaal van 28 mensen 2 paarden en een ezel
op viucht voor Duitse agressie Zoals door peter verteld op nieuwjaarsnacht 1962
sk. Uitgeverij De Kiot, 1992. 12°,ill. 87 p. (13873
Vandewevyer (Luc). Evacuatie van de burgerbevolking in 1940 Nieuwe gegevens
betreffende het regeringsbeleid in Cahiers-Biidragen, 15. X1I/1992, p. 161-203.

25

2HY

Janssens (L) - Kin (M)} (Eds.) Handelingen van het eerste Congres van de Federatie van
Nederlandstalige Verepigingen voor Qudheidkunde en Geschiedenis van Belgié te Hasselt 19
22 augustus 1983 Mechelen 1990, vol 11, 458 p.

Vervoly van nr. 2864,

Bruxelles. Crédit Communal 1991, 4° il 119 p. Voonaan gectteerd als jowrs de guerre 5
Vervolg van nr. 2613



196 &

3294,

3295
3296,

3297

Vanhee ({Tony). In de greep van het geweld Deinze mei 1940 Deinze, Kunst- en
Oudheidkundige Kring, 1993, 8°, ann. bibl. cart, facs. ill. ind. 364 p. {13661
Vanwelkenhuyzen (Jean). Le grand exode, in Jours de guerre 5 p. 7-16,
Verleyen (Jean). La participation des marins-pécheurs beiges & l'évacuation de
Dunkerque en 1940 in Handelingen van he! eerste Congres van de Federatie .
P 433-442.

Wymants (Jacquesl Quelques problémes des qvils ©f des adminisirations locales
dans les Ardennes belges. in Ardennes 1940 ¥ p. 223-234,

I11. DE BELGISCHE REGERING MET DE GEALLIEERDEN
(29/V71940- 1/1X/1944}

A Regering

3298.
3290,

3300

3301

3302,
3303.
3304,
3305.

3306.

3307.

3308.

Balace (Francis) Chronologie des tribulations gouvernementales. in 1d. (Dir.).
Jours de querre. Jours de chagrin ¥ p. 34-37.

Bruyndonckx (Ben). De rof van de media in ooriogen, Lleuven. KUL 1992, 4° ann.
ind. tabl. I¥ « 167 p. + ann. ILic! {TH 44l
Fayat {Hendrik). Beigian Legislation in Exile A Symmary of the Legislative and
Executive Action by the Beigian Government in Exile (May 1940-September 1944],
Brussels. ¥UUB, 1993, 8°. ann. 47 p. {14.262)
Fondation Hubert Pierlot - Hubert Pierlot Stichting. Cérémonie dhommage au
comte Hubert Pleriot, Premier minisire de 1933 & 1945 - Huldebetoging aan Graaf
Hubert Pierict eerste minister van 1939 tol 1945 Inauguration dun monument
commémoratif. le 13 mai 1990 a Cugnon - Inhiuidiging van een gedenksteen op 5
mel 1990 te Cugnon Brussel - Bruxelles, Fondation Hubert Pierlot - Hubert Pierlot

Stichting. 1991. 8%l 31 p. 110380/ 1)
Grosbois {Thierry). La naissance du Benelux, in Cahiers-Bifdragen. 15 XII/1952.
p. 33 100.

Lamot {Marc). De aansluiting bif het Atlantisch Bondgenootschap. Het Belgische
veifigheidsbeleid 1940-1950 in Reychler. op.cit. p. 79-93, {14.140
Muller (Marie-Paule) les relations belgo-Juxembourgeoises de 1940 & 1950
Bruxelles, ULB. 1991, 4°. ann. bibl. ind. 261 p. ILict {Th 409
Peemans (Frangoise). le gouvernemen! beige de Londres. de Gaulle et le
CFIN. in de Gaulle ¥ p. 21-2%. 110.880/7)

Remacle (Jean-Yves). Linformation en temps de guerre La Beigique [ndépen-
dante. un journal dans la tourinenie. Londres, 1940-1945, Liege. Ulg. 1952, 4° ann.
bibl, ill. ind. 96 . {TH 4261
Van Belle (Juliaan). Die jange hete zomer. lla. Het Franse débacie. juni 1940 - De
Belgische spooktroepen - De Duitse Fngefandpolitiek © Zedelgem. Flandria
Nostra - Saga, 1991, 82 ill. ind. 310 p. 97971
Vanwelkenhuyzen (Jean). [e chemin malaisé de Londres. in Jours de guerre 6
p. 2i-32.

B. Oorlegsinspanningen

3300,

Balace (Francis). Une armée oubliée . les troupes belges en Frahce n Jours de
guerre 4.p. 115129,

33

33

CIr noct 25.

Clr noot 18,

Bruxelles, Crédil Communal. 1952, 4°. ill. 103 p Yoortaan geciteerd als jours de guerre 6

De Gaulle la Belgique et Ja France Libre. Bruxelles. CREHSGM. 1931, 4° 88 p. Yoortaan geciteerd
als de Gaulle.

Vervelg van ni. 2832.



3310

3311
3312

3313

3314

3315
3316.

3317

® |97

Bailly (Michel). Guerre 40-45 (V] - Les Beiges au combal. {1} De 1940 & 1945 les
Belges combattants furent présents sur tous les fronts Nos commandos parachu-
tistes derriére les lignes allemandes (2) Les «Putschistes» de Stanleyville exige-
alent de participer au combal. Les Belges étaient Ires appréciés par les Juifs Un
Isradlien ~anciens de la brigade Piron. (3] De la Légion 4 la Brigade Firon les
défenses du Bas-Congo: fragiles archaiques. hétéroclites. De Coquithatville
jusqu'en Belgique. 5 années de voyage pour une carfe postale! (4) Les Belges de
Faviation sud-africaine lLes forces alliées dans la mire des nazjs en Afrique austra-
le. {51 Objectif: venger la défaite de 1940 Llitinéraire dun jeune Liegeois de
Londres au Congo. 6] Les débuts difficiles et cocasses des forces belges de
Grande-Bretagne Prisonnier en URSS. parachutisie en Angleterre avant de
revenir au Pays in LS. 9-15/1X/1991. K 1332
Donnet (Mike). 40-45 Jai volé la liberté BrainelAlleud. Editions JM. Collet. 1991,
12° il ind. 205 p. 110472
Id. - Branders (Léon). [is en étaient! Les escadrilles belges de la RAF Ardon, Les
presses de 'Avenir, 1991, 264 p.

.Gersay (F.). Les Aventuriers. in Bulletin d'information CLHAM lsuite), VII-IX/1951.

p. 51-58; X-XII/ 1981, p. 31-38. £ 1064}
Machielsen (Roger). De Belgische Koopvaardu in de Tweede Wereldoorlog *.
Antwerpen. Koninklijke Verbroedering der Belgische Zeelieden ter Koopvaardi) van
de beide Wereldoorlogen 1991, 8° ann. bibl. cart. ill. ind. tabl, 509 p. {10690)
Massart (Fernand). Salut et fraternité Mémoires Beez-Namur, F. Massart, 1993 8°
ann. bibl. il ind. 173 p.
Michaux (John). Les Belges dans la SAAF. in La Belgique militaire XI/1991. p. 6-8.
IR O211
Rens (Gustave). Les alles belges de la bataille d'Angieterre. in Jours de guerre 7.
p.7-13

C. Kengo

3318.

3319

3320,

3321

3322
3323
3324

3325,

De Bock {(Walter). Belgié en de atoombom [(Deel Il De «Pentagon paperss. de
dranivm-krachttoer van Spaak. (Deel &) Spaak vangf bot in Washington. (Deel
3! De «gevaarlijkste man in Belgié» (Deel 4] «De pro-rektor van de ULB is een
agent van Moskous. (Slot) Katanga : draaischijf in een oorlogsscenario. in DM 6
10/VIIL/ 1991 K 1329
Denuit-Somerhausen {Christine} — Balace (Francis). Abyssinie 4! : du mirage a
la victoire in Balace (Francis) (Dir.). Jours de guerre Jours de lufte ¥ p. 15-49

Lekime (Fernand). La mangeuse de cuivre. La saga de Union Miniére du Haw-
Katanga 1906-1966, Bruxelles. Didier Hatier. 1992, 8° ann. bibl. can. facs. ill. ind.
tabl., 310 p. (138651
Mollin {Gerhard Th.). Die allirerte Rustungspolitik und der Congo-Bergbau 1940
1945 Zur Genese der amerikamischen Weltmacht. in Milltargeschichtliche Mittei-
lungen. 51. 1992, p. 325-355. R OL2I
Oth {Jean). le Conge belge en 1940-45 sl. sn. 1992 4° bibl. cart. facs. ind. tabl.
47 p. - D51 {10761
Vanderlinden (Jacques). L'appel du I8 juin et le Congo beige in de Gaulle.
p. 79-88. {10880/
Id A propos de l'uranium congolais Bruxelles. Académie Royale des Sciences
d'Outre-mer. 1931. 8° bibl. ind. 117 p. 113225
Vellut (Jean-Luc). [a stratégie africaine des grandes puissances De la drdle de
guerre au coup gaulliste & Brazzaville in de Gaulle p. 47-77. (10880/7|

34

Heinieuwde uilgave van nr 2931,

35  Bruxelles Crédit Communal 1952 4° ill 103 p Voortaan gecieerd als Jouis de guerre 7



1Be

IV. HET-BEZETTE BELGIE

A. De bezetter

3326,

33T

3328.

3329

3330
3331
3332

3333

3334
3335
3336

3337

Balace {(Francis) — Warmbrunn {Werner] — Umbreit (Hans) — Bédarida
(Francoig} — in 't Veld {(NK.C)} ~ Stengers (Jean). Belgié 1940 Een internationaa!
perspectief Table ronde — ronde Tafel Belgique 1940 Une perspective internatio
nale in Acta-Actes, p. 527-551.
Dejonghe {Etlenne). Regards de Vichy sur la Belgique {1940-1042) in Actes
p 113119
Despriet (Ph.). Frans-Viaanderen tidens de Tweede Wereldooriog Atlantikwail
en geheime wapens Koprijk, Ph. Despriet, 1992, 8° bibl, cart. facs, ill, ind. ind, tabl,
207 p. 110857}
Dillen {Jean). Uit het oorlogsdaghoek van het vilegveld Deurne Erlawerk VIL
Antwerpen-Mortsel 1940-44, Erpe. De Krijger, 1993, 4°, facs, ill. ind. tabl. 168 p.
{14232
[d. Fliegerhorst Antwerpen-Deurne 1940 Deel 1, Uit het oorlogsdagboek van de
vileghaven Deurne, Eipe, De Krijger, 1992, 42, cart. ill, ind. 131 p. (12261}
Erler (Patrice), Site pour systéme d'arme A4 (V2) & Hollogne aux Fiérres, in
Bulletin d'information CLHAM VII-IX/1991, p. 31-50. {R 1064
Gotovitch (José) — Balace (Francis). Militdrverwaltung. in Jours de guerre. 5
p. 81-101. .
Moelaert (Roger). De 56™ Stormo van het Corpa Meteo ltaliano op de viiegvel-
den van Maldegem en Ursel loktober 194C-april 1941), in Appeltfes van het Meet-
Jestand, XLIL [991, p. [53-172.
Paquot (Eric). Police allemande! Lla mise en place in Jours de guerre 5 p. 103-
117
Umbreit (Hans). Les projets allemands el les premiéres semaines d'occupation, in
Ardennes 1940% p 235-246.
Verhoeyen (Etienne) Belgié bezet 1940-1944 Fen synthese Brussel BRTN-
Instructieve Omroep. 1993, 8°. hibl. cart, facs, ill, ind. 456 p. (13611}
Warmbrunn {(Werner). The German Occupation of Belgium 1940-1944 New York.
Peter Lang, 1993, 8° ann, bibl, ind. XV + 365 p.

B. De Belgische structuren

3338. Balace (Francis). Dans le monde contemporain: Liége dans la seconde guerre
mondiale in Histoire de Lisge ™, p. 261-271.

3339 Brutsaert (Sofie). la nuit ne durera pas toujours.Fen biografie van Cscar
PLISNIER P1885-11952) gewezen secrelarisgeneraal van hel Ministerie van
Financién, Leuven, KUL, 1993, 4° ann. bibl, il. ind. 145 p. Lic} (TH 433!

3340. Colignon (Alain). CNAA. L'agriculture en rang d'oignons, in Jours de guerre. 9,
p. 49-83.

3341, Id. Le pélerin de Bethiéem. in Jours de guerre. 4, p. 53-63.

3342. Id. Premiére page cinquieme colonne, in Balace (Francis) (Dir.). Jours de guerre.
Jours noirs ®, p. 7-31.

3343 Dantoing (Alain). La «Collaborations du Cardinal: I'Eglise de Belgique dans la
guerre 40 Bruxeltes. Wesmael-De Boeck, 1991, 8% ann. facs., ill. ind. 466 p. {10.138)

3344, 1d. Le Cardinal Van Roey de la neutralité & la présence, in Jours de guerre 5,
p. 5567,

36 Chnoot 18

37 Stiennon (Jacques) ea Histolre de Ligge Toulouse, Privat, 1991, ill. 336 p.
38  Bruxelles, Credit Communal 1992, 4° ill, 151 p. Voortaan geciteerd als Jours de guerre. 8



3345

3346.

3347.

3348.

3349,

3351
3352
33353.

3354

3355,

3356.

3357,

3358.

® 199

De Jonghe (Albert). De weg naar Berchtesgaden. De verhouding koning Leopold
01 - rifkskanselier Hitler van 31 mef tot 19 november 1940 Dr. Albert De Jonghe in
gesprek met Gaston Durnez ®. Groot-Bijgaarden, 1991, 36 p.

De Smedt (Kristel). De herziening van de schoolboeken tijdens de bereiting
f1940-1944), in Cahiers-Biidragen, 14, XII/1991, p. 177-201.

Gunst (Petra). Verandering en continuiteit van het politiek personeel Burge-
meesters en schepenen in het arrondissement Costende van 1938 tot 1947, Met
een vergeliikende studie van de repressie en epuratie in Belgié en de Scandinavi-
sche landen, Gent, RUG, 1981, 4° ann. bibl. ind. tabl, 421 p. + ann. {Lic). {Th 418
Leemans (Guy). De Vlaams-Waalse scheuring in de christeliike vakbeweging
1940-1941 in WT LII-1/1993, p. 46-57 ; LII-2/1993. p. 74-87. R 10631
Lemmens (Peter). De politieke verhoudingen tussen het Verbond V.OS, Hendrik
De Man en Leopold [l na de Beigische capitulatic van 28 mei 1940 in WT. LI
31663, p. 176182 ; LI1-4/1993, p. 193-213. R 1063
Luyten (Dirk). Het Centrum Lippens. een Belgische Nieuwe Orde in een nazis-
tisch Europa ? in BTFG, 1993/, p. 875912 R 027
Martin (Dirk). Un bourgmesire entre accommodation et refus. in Jours de guer-
re 6.p 91-101.

Van den Wijngaert (Mark). Alexandre Galopin en de fewerkste}hngs.pofﬂiek
tiidens de Duitse bezeiting. in Acta p. 195-202.

Id. la politique du Comité des Secrétaires généraux en 194Q in Jours de guerre
5 p 6979,

Id. De sekretarissen-generaal tegenover de tewerksieﬂmgmpohtrek n,ldens de
Duitse bezetting, het minste kwaad ? in De Verplichte tewerkstelling in Duitsland -
1942-1945 - Le Travail obiigatoire en Allemagne . p. 43-58.

Van Geet (Willy). la gendarmerie sous l'occupation Braine-TAlleud, Editions
IM. Coliet, 1992, 82 bibl. ind, 203 p. (13289
Verbeeck (Georgl). Sprachverhaltnisse und Nationalitgtenproblematik in Belgien
wéhrend der beiden Weltkriege, in Zeitschrift fir Geschichtswissenschaft 1992,
Hedft 10, p. 940-330. R 20204
Verhoeyen (Etienne), Moindre mal et bonné répuytation, in Balace trrancisl
(Dir)). Jours de guerre. Jours gris *', p. 17-33.

Wynants (Jacques). Verviers eine besetzie Stadt in Belgien, in Stédte im Zweiten
Weltkrieg © p. 225-238. {10482}

C. Economie

3356,

3360

Hofmans {Geertrui). Het probleem van de ekonomische kollaboratie De houding
van de Groep de Launcit tijdens de tweede wereidooriog © in Cahiers-Bijdra-
gen, 15 XIl71992, p. 5-52.

Neifors (Patrick). Emissiebank en clearing: een aspect van het financieel-econo-
mlsch leven in het bezette Belgié (1940-1944), in Liber Alumnorum Herman Van der
Wee “, p. 303-310.

58

4t
42

43

44

Burgeling van nr. 294).
Dantoing (Alain) — Seileslagh (Frans) {Red.). De verplichte tewerkstelling in Du:fshnd 1542
1045 le travail obligatoire en Aliemagne Acles du symposium teniu & Bruvelles jes 6'el 7
octobre 1992 Acta van het symposium gehouden te Brussel op 6 en 7 oktober 992 Brussel,
CREHSGM-NCWO [], 1993 8°. 266 p. voortaan gedteerd als Tewerkstelling-Travaill
Bruxelles, Crédit Communal, 1993, 4°, ill. 119 p. Yoortaan geciteerd als Jours de guerre &
Hiller {Marlene P.) - Jaeckel {(Eberhard) - Rohwar (Jirgen). Stédie im Zweiten Weltkrieg. Ein
internationaier Vargieich, Essen, Klantext Verlag, 1991, 8, cart, i, ind. tabl. 332 p.
Hofmans (Geertrui). Het probleam van de economische collaboratie: de houding van de groep
de Launcit tiidens de Tweede Wereldoorlog, Leuven, KUL, 1931, 4% bibl. iil. ind. 124 p. lLic).

{Th 423
Aerts {Erik), Henau (Brigitte), Janssens (P.). Van Uytven (R} Studia Historioa Osconomion
Liber Alumnorum Herman Van der Wee Leuven. Undversitaire Pets Leuven, 1993, 8% ann, ind. tabl,
437 p. 40



20w

3361.

Id. De opeising van toluo! door de bezetter: de grifze zone van de Galopin-
doctrine {september 1941 - januari f9421 in Cahiers-Bijdragen, 15, XI¥/1993, p. 101~
116.

V. COLLABORATIE

A, Algemeen

3362.
3363.

3364.

3367.

Brelaz (Michel). Henri de Man: le point de non-retour, in Acies, p. 347-357.

De Trover (Frangois). L'impossible oubli. Récits de la Résistance et de la coflabo-
ration en Brabant Wallon Rixensart Cercle dEducation populaire - Groupe
«Mémoire collective» du Brabant Wallon, [1931), 8°, ann., bibl, ill. ind., 451 p. 110.485]
Lecrenier (Francoise). LUTMI dans le Centre {1941-1945) Un syndicat 4 I'heure
allemande, Haine-Saint-Pierre, Cercle d' HlSlOlFe et de Folklore Henri Guillemin, 1993,
82 bibl, ill, ind. 159 p. 114.197)
Steenhaut (Woutet). De Unie van Hand- en Geestesarbeiders, in Acta, p. 277-284.
Triffaux (Jean-Marie). Une page d'histoire de l'occupation allemande & Arlon: le
«Deutsche sprachvereins, in Cahiers-Bifdragen, 14, XIi/1991, p. 125176

Van Paemel (Monika). De vermaledijde vaders Romanl, Amsterdam, Meulenhoff,
1992, 12° 422 p. . {14311
Vanwelkenhuyzen (Jean). Les pays occupés: Ja Beigique, in Le Régime de Vichy
et les Francais *, p. 689-698. -

B. In Vlaanderen

3369,

3370

3371,

3372
3373

Creyf (Katrien). De collaboratie en de repressie in de Viaamse roman - 1945-1985
in ‘WT, 3/195], p. 178-184. ) R D63
Crombez (Bart). Van <Algemene S5 Viaanderen» fol «Germaansche S5» Ge-
schiedenis van een collaboratiebeweging Gent, RUG, 1993, 4° ann, bibl. 192 p. +
ann. {Lic). ) ITH 466
Cuypers (Johan). Politiek personeel in oorlogstid De vervanging van burge-
meesters in Limburg tidens de bezetting 1940-1944. Een biidrage tot de geschie-
denis van een politieke machisgreep, Leuven, KL, (991, 4°, ann bibl. ill, ind. tabi.
A+ 279 p. Lic) (TH 424
De Wever (Bruno). Hendrik Elias: historicus in de politiek, in Acta, p. 327-335.
Id. Rechts extremisme als ideclogische achtergrond van de collaboratie van het
Viaamsch Nationaal Verbond tiidens de Tweede Wereldoorlog, in Extreem rechis
* in West-Europa . p. 161-166.
Massin (Willy). In 1941 keerde zich de publieke opinie tegen aanhangers van de
Nieuwe Orde, in WT, 3/1991, p. 168-177. R 1063
Schoeters (Staf). Pust in onvrede Antwerpen - Amsterdam, Manteau, 1991, 12°
182 p. {Lo721)
Seherechts (Frank). Geschiedenis van de DeViag Van cultuurbeweging. tot
poiitieke partif 1935-1945 Gent, Perspectief Uitgaven, 1991, 8° bibl. ind., 125 p.
{10023
Id. Jef Van de Wiele (1903-1979: een biografische schets Deel 2: Jef Van de
Wiele 1940-1979 47 in Verschaeviana. jaarboek 1990-1991 % p. 265-350

45

45

&4

Azéma {Jean-Pierre) — Bédarida (Francois) — Peschanski (Denis) — Rousso (Henry) — Curlen

{(Hubert). Lo Régime de Vichy ef les Franqais, Paris, Librairie Arthéme Fayard, 1992 8% ind. 783 p
{HOBOR)

Cir noot 14, .

Yervolg van nr. 2713 &

Colioquiumnummer Literaire en esthetische receptie amtrent Verschaeve, Brugge, icmef Lactens-

fonds, 1992, 8°, ann, facs, ill, ind., 356 p. H1.554)



3378

3379.

& 201

Smits (Katrien) en Brees (Toon). Stiln Streuvels tussen hamer en asmbeeld De
traumatische jaren 1940-1941, in WT, LII-4/1993, p. 214-237. ® 1063
Van Dingenen (Jef). Beschouwingen rond «De Nationaal-Socialist>. 18 Tweespalt
in het VNV ? 19 De terreur domineert. Het Dietse Fedverbond de spanning
groeit, in Broederband VI-VII/1991, p. 6-12; IX-XA1901, p. 5 10; 111/1993. p. 7-11.

{R 019l

C. In Franstalig Belgie

3380.

3381
3382

3383
3384

3385
3386.

Balace (Francis). Rex 40-41: I'engrenage de la trahison, in fours de guerre. 8
p. 55-109. .

Colignon (Alain}. Les Wallons dirigeables, in Jotirs de guerre 8. p. 129149
Conway {Martin). Du catholicisme 4 la collaboration: le cas de José Streel in
Actes, p. 305-326. _

Id.. Collaboration in Belgium. Léon Degrelle and the Rexist Movement 1940-1944
New Haven & London, Yale University Press, 1993, 8% bibl, ind. X+ 364 p. {14150
Dantoing (Alain). Du fascisme occidental & la politique de présence: Robert
Poulet, in Actes, p. 337-343. .

Id. Robert Poulet ou la grande iltusion, in Jours de guerre 8 p 3355 .
Delaunois (Jean-Marie). josé Streel De I'Action catholique & la collaboration *,
Bourtembourg, Editions Legrain, 1993, 8% ann, bibl, facs, ill. ind. 253 p.  [14.230%

D. Militaire collaboratie

3387,
3388.
3389,

3390

3391.
3392
3393,
3394.

3395

3396

3397.
3398.

De Bruyne (Eddy). La difficile naissance d'upe légion perdue in }ours de guer-
re 8p 111-127.
1d Les Wallons meurent & ['Est. La Légion Wallonie et Léon Degreile sur fe Front

russe 194}1-1945, Bruxelies, Didier Hatier, 1991, 8° biblL. ill. ind. 191 p. (10077
Degreile (Léon). Veidtocht in Rusiand, Antwerpen, Uitgeverij Tyr, 1992, 8% 334 p.
{10.856)

De Wever (Bruno). «Rebellens an der Qsifront. Die flamischen Freiwilligen der

_ legion «Flandern» und der Waffen-SS. in Vierteliahrshefte far Zeitgeschichte,

X/1991, p. 589-610, ) iR 0O})
Durnez (Gaston). Christiaan Turcksin leidde ziin eigen leger. Condotierre uit WQ
II vertelf in zijn mémoires over Viaamse Wacht en Hof in D5 1211992,

Ervinck {Luc). Rouwprenfjesalbum van Viaamse Oostfroniers en andere Viaamse
formaties, Koekelare, L. Ervinck, 19911992, 4° bibl. facs, ill. ind, 2 vols. (10074}
Gruber (FK.). Nous r'irons pas & Touapse Du Donetz au Caucase. De Tcherkassy
& I'Oder, 51, [Gruber), 1991, 8°, anq, cart, facs, ill, ind, 381 p. {10859
Husbands (Christopher T.). Belgium: Flemish Legion on the March, in Hains-
worth (Paul} (EQ.). The Extreme Right in Europe and the USA * p. 126150,

Soors {Martin). Naar het Qostfront voor «outer en heerds. Het ware relaas van
een zeventienjarige Viaming san het Qostfront, Antwerpen, Uitgeverij Tyr, 1991, &°,

ill, ind. 286 p. {i0.484)
Van Dyck (Tony). Zo stierven zij en wij, Antwerpen, De Nederlanden, 1931, 82 ill.
ind. 104 p. 10673t

Van Elsacker (Frans}. Fen Oostfronter verleft. Merksem, Were Di 1991, 8,68 p.
Vinex {Jan). Archivalia 1940-1945 Viamingen aan het oostfront. Viamingen op het
thuisfront, Herentals, Ftnika, 1993, 4°, facs, ill. ind. 519 p. 13339

49

)

Bewerking van nr. 2965. .
50  London, Pinter Publishers, ]99&3" blbLm&)(IV 320p



202w

V1. VERZET

A Algemeenheden

3399, Amolds (Ann). De communicatiesystemen van een weerstandsbeweging . de Wilte
Brigade (Fideliol. Antwerpen 1940-1944 Brussel, VUB, 1991, 4°, ann. bibl, cart. ind.
ill, tabh. 2 vols. Lic) {Th 396

3400. Balace (Francis). Du palriotisme & la résistance, in Actes p. 403-412

3401. Bertrands (Marc). De [aatste dagen van Gaston Oors Beverlo, De Heemkundige
Kring van Beverlo vzw., 1993, 8° ann, carl. facs, ill. ind, 270 p. 1411

3402. Boeckx (Bert). Motivalie en profiel van de verzetsstrijder. Een oollectieve biogra-
fie van Breendonkgevangenen uit de weslelijke miinstreek 1940-1944, Gent, RUG,
1992, 4°, ann, bibl, cart. facs, ill. ind. XXXIV - 148 p. (Lic) : (Th 433

3403 Cartier {Philippe). Fernand Dehousse, in Actes p. 373-383.

3404. De Dobbelaere (Tom). Motivatie en profiel van de verzetsstrijder. Fen oollectieve
biografie van Gentenaars in Breendonk 1940-1944, Gent, RUG, 1991, 4°, ann, bibl,

ill, ind, XXVI + 203 p. + ann. (Lici {TH 4101
3405. De Ridder Flles {Yvonne). The Quest for Freedom. Belgian Resistance in World
War [ Santa Barbara, Fithian Press, 1991, 8°, catt. ill. ind. 171 p. {10776

3406. Despy-Meyer (Andrée), Dierkens (Alain), Scheelings (Frank) (Eds.). 25 novem-

bre 1941 L'Université Libre de Bruxelles ferme ses portes ¥, Bruxelies, Archives

de IULB, 1991, #°, bibl, il 221 p. {10.50%

3407 Dubois (Céclle). Atiitudes manifestations el actes de résistance 4 Bruxelles en

19401942 Bruxelles, ULB, 1991, 4°, ann. hibl, ind. 24C p. + ann. fick (Th 417}

3408. Hiernaux (Bénédicte) la Résistance & Namwr durant la deuxiéme guerre

' mondiale, Liege, Ubg, 1951, 4° bibl. cart, facs, ill, ind,, 2 vols (Th 440
3400. Jacquet {Pierre). La résistance dans le Brabant Wallon, in Actes, p. 435-440.

3410. Kesteloot (Chantal). Présence et absence: de Gaulle ef la résisiance en Belgique

: francophone (1340-1944), in de Gaulle, p. 9-20. (10880/7)

3411. .Maerten (Fabrice). La résistance armée dans la région de Charleroi (19401942},

in Congrés de Namur 18-21 VIl 1988 3e Congrés de I'Assodation des Cetcles

Francophones d'Histoire et d'Archéclogie de Belgique Actes - Handelingen -

Akten, [il Namur, 1990 p. 197-208, 1107703
3412 Mampaey (Tien). De Zwarte Hand of het verzet tegen de nazi's in Kiein-Brabant
en de Rupeistreek, Antwerpen, EPQ, 1993, 122, bibl. ik ind. 108 p. {13886)

3413. Martin {Dirk). Liberalen in het verzet: casus Antwerpen, in Acta, p. 497-322.
3414 Morance (S¢bastien) la résistance & Gemblouxr et ses environs pendant ia
seconde guerre mondiale (mai 1940 - septembre 1944} Louvain-la-Neuve, UCL

1992, 4° ann. bibl, cart. ill, ind. tabl, 269 p. (Lic). {Th 434)
3415 Pirard (Théo). Le Mouvement Wallon & Liége. Chranique d'une décennie 1940
1950 5L, sn. 11991), 4°. 37 p. (104307

3416  «la Renaissance Forestoises. Faits de guerre e de résistance & Frasnes-lez-
Anvaing 1940-1945 Forest, La Renaissance Forestoise, 1992, 4°, bibl, cart, ill, ind.,

ind. 46 p. (11.460¢7)
3417. PRésistance. Pére Bruno Reynders Jusie des Nations Bruxelles, Les Carrefours de la
Cité, 1993, 4° facs. ill. ind. tabl. 291 p. 14229
3418. Reynders (Michel). Pére Bruno Reynders héros de la résistance, <Juste des
Nations», Bruxelles, Les Carrefours de la Cité, 1991, 4* facs, ill, 107 p. 110.24%% -
3419. Robbarecht (Joseph). De weerstand in Wakken tijdens de Tweede Wereldooriog,
Roeselare, Uitg. Familia en Patria, 82 1990, ill, ind. 95 p. 110762
3420. Watt {George). Ontsnappingslin Cométe Fen spectaculaire viucht uit bezet
Belgié Antwerpen. Standaard Uitgeverij, 1992, 82, ill, ind., 136 p. 1120811
3421. Weber (Guy). Scouls résistants de la Cité Ardente Dinant, L. Bourdeaux-Capelle,
1992, 8° hibl. cart. i, ind, tabl, 281 p. - 113673

51  In het nederlands alks 25 november 1941 De Université Libre de Bn.miles sluit haar' deuren,
Brussel, VUBPress. 1901, &°, bibl, (i, 239 p. © 4491



* 203

B. Aktie- en inlichtirigsdiensten

Colson {Jean-Claude} Espions pouwr le réseau Zéro les flambewrs d'adrénaline

3422
1940-1945 Liege, Don Bosco, 1992, 82 bibl, cart, ill, 151 p. 129521

3423. Dehon (Adelson). Naissance de Ja Résistance et Fragilité des Services de
Renseignements, sl, Adelson Dehon, 1992 8° ann. ill. 45 p. HOTTO/3)

3424 Dubru (Alfred). Constant Martiny. Il y a cinquante ans, je 12 octobre 1940 un
Houffalois étall le premier parent beige parachuté en Belgique occupée. Houffali-
ze Haut Pays. Cahiers de I'Ourthe et du Haut-Pays d'Ardenne, 1991, 82 facs, ill. ind.

no7ron

3425, Duiardln (}ean) fil. Le service de rense:gnements «Boucles (1942-1944), in Cahiers-
Biidragen. 15, XIl/1992, p. 205-232.

3426, «lucr and «Maro» Leopoldsburg Calling London, Brussel, Marius Louche, 1991, 4°,
ann. cart. ill. 309 p. 1100621

3427, Marquet (Victor). La mission Hireling-Rhomboid. in Jours de guerre 3 p. 103-116.

3428 Strubbe (Fernand). Geheime Qoriog 40v45 De inlichtings- en Actiediensten in
Beigi¢, Tielt, Lannoo, 1992, 8°, ann., bibl, ill. ind. 558 p. U373

3429 Ugeux (William}. Entre Bruxelles et Londres, in de Gaulle p. 31-34.

3430, Verhoeyen (Etienne). Lheure des saboteurs, in jours-de guerre. 7, p. 7389

3431, k. Missions britanniques et réseau Marnny Damerie in .burs de querre &p7-
18.

3432 K. Quelques aspects de la Rémstame en 1940 L«aﬁmre» de Hobeca in Bulletin
irimestriel du Cercle d'Histoire et d'Archéologie d'Ath, XXIV, 1991, p. 73-90.

3433. - Id. Résistance et résislanis en Belgique occupée 1940-1944. in RBPH, LXX-1992-2,
p. 381-398. ROZN

3434 Id. La route de Londres, in Jours de guerre @ p. 85-10L.

3435 Id. Le Service de renseignements «Marcs {1942-1944) in Cah:ears-Budragen 14
X1171991, p. 6-60; 1S/XI/1992, p. L17-160.

3436. Id, Het socio-professioneel profiel van de stichiers en leiders van de Be!q:sdne
inlichtings- en actiediensten (] 9401 944), in Acta. p 425~433 -

C. Geheim Leger

3437 . Detroux {Emile). Complexe des Barrages de 1Eau d'Heure lLe site de Badon haut
ffeu de la résistance 1943-1944. Armée Secréte zone 1 C 60 Badon, E Detroux.
1988, 8* ann, cart. ill, 48 p. - - (1072001 1}

3438 Maerten (Fabrice). Socivlogie de la résistance dans la région Mons-Borinage: le
cas de ['AS el des PA, in Acles, p. 441-461.

3439 Marquet (Victor). Coniribution & rFhistoire de I'Armée Secréte 194071944
Premiére partie Aux origines de PArmée Secréte La Légion beige 1940-1942.
Fascicule 1 1940 - les débuts ® Bruxelles. Pygmalion - Union des Fralemelles de
I'Armmée Secréte, 1991, 4°, ann. ill. Ind.. (28 p. (10746

3440 1d. Contribution & histoire de I'Armée Secréte 1940-1944 Premiére partie. Aux
origines de F'Armée Secréte La Légion belge Fascicule IL 194] - la consolida-
tion ®, 1992, 4°, cart, ilL, ind. p. 125-256. L1861

344). 4. Contribution & lhistofre de I'Armée Secréte 1940-1944 Aux corigings de
I'Armée Secréte La Légion Belge 1940-1942 Fascicule Il 1942 - l'année aruciale
Bruxedles, Pygmalion - Union das Fralemeuesdelhrméem 1993, 4* cart, UL,
ind. p. 257398, (13964)

52  In het Nederlands venaald als Bijdrage to! de geschiedenis van hel Geheim (eger J940-1944.

Eerste deel Oorsprong van het Geheim leger. Hel Belgisch legioen 1940-15042 Boskdes! |:
1940 - het begin, Brussel, Pygmalion - Unie der Verbroaderingen van het Geheim Lager, (1991) 4°,
ann, ill. ind, 140 p. {10740
53 In het Nederiands veriaald als Biidrage tot de geschiedanis van het Geheim Leger 1540-1944

Eerste deel: Ocrsprang van het Geheim Leger. Het Belgisch Legioan 1940-1942 Boekdeed I
194] - de consolidatie, Brussel, Pygmalion - lJnIederVerl:toederinqanvanhelGeI\eﬂnlm
1952 4= cart, ill, ind. p. 141-255. T 125K



204 »

3442,

3443,

3444,
3445,

3447

Id. Contribution & lhistoire de I'Armée Secréte 1940-1944 Deuxiéme partie
Armée de Belgique Armée Secréte 1943-1944 Fascicule IV: la double
consécration, Bruxelies, Pygmalion - Union des Fratetnelles de I'Armée Secréte,

(1993} 4° ann, cart, ilL, tabl, 174 p. (14.158)
Id. p'été 1943 & I'Armée de Belgique la Mission «Stanley» in RBHM, I11/1993,
p. 51-78. RO17

Id. La L&gion belge in Jours de guerre 7, p. §1-T1.

Mélot (Albert). Un aspect méconnu du Roi Léopold IIf: ses rapports avec 'Armeée
secréte in Revue générale, 2/1992, p. 53-62.

Vuylsteke (Thierry). De sodiale structuren van het Geheim Leger Limburg. Een
verzetsbeweging tijdens WO Il in Handelingen van het eerste Congres van de
Federatie.. * p. 443-458,

Id la struclure sociale de I'Armée Secréle dans la province du Limbourg. in
Actes, p. 453-470.

D. Klandestiene Pers

3448

3449.

3450.

3451,

Bal (Nic). De Clandestiene Pers in Viaanderen 19401944 Brussel, BRT-Instructieve
Qmroep, 1951, 4° bibl, ind. il 93 p. ~ {10661
Demoulin (Robert). Charles de Gaulle dans la presse clandestine liégeoise du 18
juin 1940 & la Libération, in Etudes Gaulliennes, [I/1984, 1. 14. n1. 42, p. 55€6.
{R 357-1984)
Deneubourg (Vincent). ['inage des Anglais et des Américains dans la presse
clandestine en Belgique francophone pendant la seconde guerre mondiale,
Louvain-la-Neuve, UCL 1992, 4°, ann, bibl, cart, ill, ind. tabi, ¥IX - 315 p. lLic).
TH 4264
Eeman {Monique}. Présentation et étude de contenu de deux journaux clandes-
tins liégeois, sous Foccupation allemande, pour la période allant d'octobre 1942 &
septembre 1944: «la libre Belgique réssuscitée en 1940» et «le Monde du
Travaiis Bruxelles, ULB, 1991, 4% ann, bibl, ill. ind. 200 p. lLic) {Th 3971

E. Communistische Partij

3452.
3453.
3454,
3435,

3456.

Bourguet ()). Parachutages en Wallonie pour les partisans armeés, sl. ichez
lauteur}, {1992), 4°, cart, 6 p. 110880/3)
Gotovitch (José). Communisme ef résistance, in Actes, p. 413-424,

Id. La «gréve des 100000y, in Jours de guerre 7 p 91-10L.

Id.. Du Rouge au tricofore. Les communistes belges de 1939 & 1944 Un aspect de
I'histoire de & Résistance en Belgique Bruxelles, Editions Labor, 1992, 8°, hibl, facs,

ill, ind, 609 p. (10726}
Partisans armés juifs: 38 témoignages, Bruxelles, Les enfants des Partisans juils de
Belqgique, 1991, &, ill, ind. 510 p. 110454)

F. Socialisten in het verzet

3457
3438

3459,

Hemmerijckx (Rik). De Belgische socialisten tegen de Unie van Hand- en Gees-
tesarbeiders, in Acta, p. 481-496,

Id. De onistaansgeschiedenis van het Sociaal Pact *, in AMSAB-Tijdingen, Herfst
1993, p. 8-1C

Kesteloot {Chantal). Du deésarroi & l'engagemeni. Les socialistes et la clandesti-

nitd in Jours de guerre 9 p. 3547,

54 . Cirnoot 25,
35  Owergenomen uit Trends 147%/1993,



3460.

® 2058

Pasture (Patrick T.). The April 1944 «Social Pact» in Belgium and its Significance
for the Post-War Welfare State in Journal of Contemporary Hfsrory Vol. 28,
Number 4, X/1993, p. 695-714. R 006}

VIL BEVOLKING TIJDENS DE BEZETTING

A. Terreur

1. Algemeen

3461.

3462,

3463.
3464,

Cools (Herman). Kallo's wel en wee in Wereldooriog Il De slachtoffers 1940-1945
in Het Land van Beveren, VI/1991, nr. 2, p. 47-83. K 12801
Debaes (Jules) - Vandenberghe (Robert). Chapitre X : ['avant-guerre, la guerre
el l'aprés-guerre 1938-1945 in Mouscron 17891945 ltinéraire du village pay-
san * p. 475561 (10674
Lilienthal (Gert). Polizei! Aufmachen! Herinneringen asn de Naz: -ferreur en de
Dujtse bezeiling Mechelen, A-Editions, 1993, 12°. 1, 0 p. (14.155
Stippelmans (Pierre). Mifn verhaal Razzia te St Truiden 1943-1945, {5t Truiden, P.
Stippelmans), 1991, 8°, cart, ill, 100 p. ) . - H0244)

2. Rassenvervolging

3465

3466,

3467.

3468.
3469, -
3470

3471
3472

Kavadias (Dimokritos). De Dossinkazerne te Mechelen, een exploratief onder-
zoek naar de orale geschiedenis van de sodale ruimle rond een nazi-verza-
melkamp voor joden Het collectieve geheugen van de «Paroches-buur!, in De
nazimisdaden en - volkerenmoorden in de geschiedenis en de herinnering.
Internationaal Congres (Brussel 23-27 november 1992). Handelingen I p. 165-185.
|\Driemaandelifks Tidschrift van de Stichting Auschwitz bifzonder nummer 36-37 X-
X993, 235 pl. R 2027 A}
Keersmackers (Frans). joden te Kwaadmechelen - Inie:qu tot de Holocaust 1
februari-4 december 1941, Ham, Heemkunde, 1992, 4°, hibl, cart, facs, ill, ind. tabl
112637
Saerens (Lieven). Zobegon het toen. Cp vrijdag |l en zaterdag 12 seplember
1942 - tiidens het joodse nisuwfjaarsfeest - vond in Antwerpen een groolscheepse
razzia tegen de joden plaats Antwerpen speelde een weinig verheven rol in
Knack, 91¥/1992.
Schouwenaars (Clem). Het loofhuttenfeest, Antwerpen, Mantean, 1993, 8°, 463 p.
114310}
Steinberg (Maxime). La téte sur le biflot: la question juive en 1940 in Jours de
guerre £ p. 3662,
Id. La tragédie juive en Belgique: un ravage de la xénophobie. in Histoire des
étrangers, . 233-254. :
'1d. Le verre brisé des PAques anversoises, in jours de guerre 9 p. 7-15.
Wetzel (Juliane). Frankreich und Beigien in Dimension des Volkermords ¥
p. 105-136.

!

57

Mouscron. Mémoires de la Socdté dHistolre de Mouscron et de la région, 1991, €% hibl. cart. il
ind, tabl. 592 p.

Benz (Wolfgang) {EdL), Dimension des Volkermords Die Zah! der fadischen Opfer des National-
sozialismus, Manchen, R. Oldenbourg Verlag, 1991, 8°. ind, fabl, VI + 584 p. . NS



206w

3. Konceniratiekampen

3473 Beer (Regine) KZA 5148 Berchem, Uttgeverij EPO, 1992, 8° cart. il ind. 143 p.
110847
3474. Belgeonne (Marcel). Tragique destin dans I'enfer nazi, Montigny-le-Tillew!, Editions
Scaillet, 1991, 106 p.
3473, D'Hainaut (Brigitte) — Somerhauzen (Christine) Dora [943-1945 Bruxelles,

Didier Hatiet. 1991, 8°, ann. cart. facs. ill. ind. 212 p. (10473
3476. Hevylen (Martin} - Van Hulle (Marc). Getuigenissen uit de koncentratiekampen,
Eeklo, Uitgeverij Alea Produkties - Piet De Baets, 1992, 82 ill, 252 p. (13.163)
3477, Temmerman (Jean). Prisons d'Espagne. Le camp de concentration de Miranda de
Ebra® in Mema Revue Historique, VIV1991, p. 817, R 1075A)
3478 Vander Taelen (Luckas) De Jaatsie getuigen Overlevenden praten over de
ooncentratiekampen, Antwerpen, Dedalus, 1992, 12°, 101 p. - (13.2501

4. Bombardementen

3479 Collin (R). Nuit tragique au quartier des Vennes (du 9 au 10 juiliet 1941) in
Bulletin d'information CLHAM, VII-IX/1991, p. 21-30. iR 1064
3480, Decuypere {Dirk). Vermist boven Visanderen. Woumen (De Blankaart) 2 septem-
ber 1942 Jonkershove-Houthulst 31 oktober 1942 Geluwe-Dadizele 14 mei 1943
Houthuist na september 1944, Geluwe, Ditk Decuypere, 1993, 4°, cant. facs. ill. ind.

tabl. 93 p. {13786}
3481. De Decker {Cymrik). De Juchiooriog boven het Land van Beveren, {Beverenl
Heemkundige Kring «Het Land van Beverens, 1992, 8°, bibl. ill. 47 p. 111.840/8)
3482, 1d. Viiegtuigcrashes in de Faluinties tikdlens de Tweede Wereldooriog, Heem-
kundige Kring «De Faluintjess, 1991/3, 195 p. 1L1.840/7)

3483 Id. — ROBA (Jean-Louis). Bommenwerpers vs Jocomotieven Het nachtelijk
bombardementsoffensief van de RAF op Belgié maart - juli 1944, Erembodegem,
Uitgeverij De Krijger, 1992, 4°, hibl. cart. ill, ind. tabl, 79 p. {Belgié in ooriog. 1)

12953

3484 ld. Luchislag boven het kanaal De luchfooriog boven Belgié tidens Operalie
Dynamo, de Slag om Engeland en de Blitz, Erpe. Uitgeverij De Krijget, 1993, 4°, ill,
80 p. (Bejgié in oorlog, 31

3485 Id. Raf-Bommenwerpers boven Belgié 1940-1942 Het bambardementsoffensief op
Dwitsland Erpe. De Krijger, 1993, 4¢, bibl, facs, ill, ind. 80 p. [Beigié in ooriog, 4).

(143200
3486. Duhant (Bernard). I ¥ a cinquante ans.. Un bombardier britannique se posait &
Wadelinoourt, in Coup d'oeil sur Beiceil V/1990, p. 77-89. (10840/9

3487. Laby (Hubert) Waremme aolf septembre 1944 — Le Bombardement/Le «Miiro-
poa/la Libération, Waremme, H. Laby, 1993 4° ann. bibl. cant. facs. . ind. 259 p.

{14305

3488. Rely (Achille). Geen ocorlogskruis voor Mortsel De ramp van 5 april 1943
Deurne, Uitgeverij MIM, 1993, 4°, ann. bibl. cart. facs, ill, ind, 246 p. 113501}

3485 Smolders (Frans). De lsaiste viucht van «De Blonde Bomber», iOimen. Heemkun-
dige Xring, 1992}, 8° cart, ill. ind., 74 p. {11.460/9

3490, Vandenameele (A} De staart vicog alleen. Slijpe 1.31945 sl. sn. 1991, 4°. cant.

ill, 22 p. 1106407 13)

B. Krijgsgevangenen

3491. Bailly (Michel). Guerre 4045 (V! - Les prisonniers de guerre {1} 70000 prison-
niers de guerre étdient encore en Allemagne en 1945 De multiples entorses ont
été commises & la convention de Genéve. (2] Dans les camps allemands, projets
politiques d'officiers prisonniers. Une commission d'enquéte présidée par un
magistrat, {3 Les fermiers allemands faisiaient leur choix parmi Jes prisonmiers. Au

58  Vervolg van nr. 3037.



3493
3494,

3495,

e 07

camp, des tétes de poisson assaisonnaient ia soupe. (4) Le soldat Roger s'évade
pour fuir les bombardements de Hambourg Les seules obsessions de René:
«bouffers ef sévader. (51 le feu de camp des anciens scouts baptisés «Quah-
QOuah» par les autres. Un contestataire facétieux, surnommé «Churchills. (6] Dans
les «Kommandos» champéires, la galanterie élait plutd rare A Coldilz. un
rassembiement de révoltés d'élite in LS, 15-21/I¥/1991. K 1333}
Defroyennes (L.}. Barbara, la radio clandestine aux Oflags VI B e X D, in Bulletin
d'information du CLHAM, 1X/1992, p. 46-52. R 1064}
Goldstein (Henri). Les Maillons de Ia chaine Liége-Bressouy, Editions Dricot. 1992,
8°, cart, ill, ind. 2 vols 112963}
Tchlenov (Anatoll). Een weergalocs evenement, in Mema VI/1991, p. 4-7.

£ 10758
Van Vooren (GA.C). Belgische krijgsgevangenen in 1940 in Bidragen tol de
(Geschiedenis van West-Visanderen XX, 1991, p. 95-106.

C. Verplichte tewerkstelling

3496,
3467,
3498
3499,
3500,
3502,
3303.

3504.

3505

Colignon (Alain). La résistance et Jaide aux réfractaires au travail ohligatoire in
Tewerkstelling-Travail. p. 121-132.

I¥Altoe (Laurent). Les réfractaires au travail oblfgatoire dans la région gerpin-
noise : iémoignages, in Tewerksteiling-Travail, p. 181-189.

Glot (Louis). Travailleur déporté ? Je n'ai pas choisi.. Ans, L. Giot, 1992, 8%, facs. ill.
ind. 210 p. {1369t
Herbert (Vlrich). Zwangsarbeiter in der deutschen Kriegswirtschaft 19391945 Ein
Uberblick. in Tewerkstelling-Travail, p. 165-180.

Hurtekant (Carine). De verplichte tewerksteliing van de Bruggelingen Tecreti-
sche inkadering, metodologische problemen en konklusies, in Tewerkstelling-
Travail p. 63-105.

Jacquet (Pierre). La «Werbestelle» de Nivelles [1943-1944) in Tewerkstelling-
Travail p. 107-118.

Kesteloot (Chantal). [aftitude des syndicals clandestins & égard du travaif
chiigaiaire, in Tewerkstelling-Travail p. 81-91.

Luyten (Dirk). De hulp van de werkgevers aan werkweigeraars en gedeporieer-
den. een bouwsteen van de na-corilogse sociale verhoudingen ? in Tewerkstelling-
Travail p. 59-80.

Seresia (Gllbert). Toen begon voor mij de corlog Gemeinschafislager I —
Eileburgersirasse 20A leipzig 1943-1945. WOverpeltl bij de schrijver, 1992, 8% ill,
ind, 130 p. : o2t
Verhoeyen (Etienne). le gouvernemen! en exil el le sowtien dandestin aux
réfractaires, in Tewerkstelling-Travail, p. 133-164.

D. Samenleving en dagelijks leven

3506.

3507

3508.

3300

asie

3511

3512

Asseloos (André). Costende onder de Nazis {1940-44), Oostende. André Asseloos

& Manga Uitgeverii, 1992, 4° cart. facs, il ind. tabd. 2 vols. {10790
Bosman (Lucl. La guerre et le monde agricole: 'evemple d'Hélécine in Actes,
p. 285-296.

Bruffaeris (Jean-Michel). Une paroisse sous l'occupation {1940-1944) . Saint-Remy
d'Ottignies, in Revue dHistoire religicuse du Brabant wallon, 1991, 1, p. 55-65.
110430/%)
Colignon {Alain). Secours d'hiver, Secours d'Hitler, in Jours de guerre. 6. p. 65-88.
Cusse (Robert). Mon village dans la tourmente (Contribution & lhistoire du
village d'Harmignies pendant la deuxiéme guerre mondialel), s1, sn., 1992, 4°, cant,
facs, ill, ind, 117 p. 112954)
Decaestecker (André). Jeugdherinneringen uit de nazitiid en de tweede wereld-
oorlog Langemark-Poelkapelle, Decaestecker, 1992, 8% cart, ill. ind. 17Sp. (14305}
Delporte {Luc). Sainte Reneide, protectrice du village de Saintes. Intensification
de son culte duran! la seconde guerre mmdmla in Revue d'Histoire religicuse du
Brabant walion, 1994, 1, p. 6670, {10.530/5)



208 &

3513,

3514.
3515
3516.
3517.

3518,

3519
3520,
3521,

3522.

3523

3524.
3525.

3526.
3527.

3528
3529

3530.
3531
35832
3333

3534.

Folie {Nicolas). Un village dans la guerre: Villers-la-Ville 1940-1944 Aspects de la
vie quotidienne Louvain-la-Neuve, UCL. 1991, 4° ann, bibl, cart, facs. ill. ind. 256 p.

(Lic) Th 4L}
Gany (André). Le scoutisme el la guerre dans un village du Namurcis in Bullefin
d'information du CLHAM 1X/1992, p. 46-52. R 1064
Genty (Louis). Nivelles ans 40 et 41, in Rif tout dju. ¥/1991. 36 p. {10.220/13)
Id. Nivelles An 1942 Nivelles, Rif tout dju, 1982, 4°, facs. ill. ind., 48 p. (10880/8)
Hasquin {René Pierre). le joug le plus long 11940-45) Editions Scaillet, 11993)
364 p. 114,185

Henry (René) Rélrospective La vie quoiidienne en Qurthe/Vesdre/Ambléve
Catalogue. Vesdre-Curthe-Ambléve, Présence et Action cullurelles. 1991, 8 bibl.

facs. ill. tabl, 73 p. {10.220/10)
Jaccques (Maria). Licht uit deur dicht ieugdroman) Averbode-Apeldoorn, Altiora,
1991, 12° 184 p. {10700

1d.. De stad brand! lieugdromanl. Averbode-Apeldoorn, Alticra, 1993, 12° 177 p.

Louchez (Eddy) les Congrégations religicuses en Brabant walflon durant
foccupation (1940-1944), in Revue d'Histoire religieuse du Brabamt wallon, 1991, 1.
D 25-53 H0430/5)
Maerten {Fabrice) La vie religieuse dans le Brabant wailon sous l'occupation
allemande (mai 1940-septembre 1944}, in Revue d'Histoire religieuse du Brabant

waillon, 183], 1. p. |-24. 110.430/5)
Peeters (Marcel). Wiichmaa! in oorlogstijd 1939-1945 Wijchmaal, Heemkundige
Kring, 1991, 4°, cart. facs, ill. ind. tabi, 126 p. 110.486}

Philippe (Pascal). La propagande imprimée pendant la seconde guerre mondiale:
affiches et fracts. Elude de contenu et analyse sémiologique. Bruxelles, ULB, 1951,
4° ann., bibl, ill. ind. 110 p. Lic.) {Th 408)
Pirard {Théo). Liége et son université dans la tourmente (1940-1945] Souvenirs
d'un romanisie, in Marche Komane (Rev. de I'Ass des Romanistes de I'Univ. de
Liggel XLII (1992} 1-4, 120 p. (13357
Rutten (Mathieu). Oorlog 40-45 in Zuidoosi-Limburg, Kortessem, Uitgeverij foChri-
Ly-Falize, 1992, 82, cart. facs, ill, ind. 303 p. {12709
Sarton (1.1.). Jauche 1940-1945 récit de la vie 4 Jauche durant la guerre 1940+
1945 Tamines, 1J. Sarton, 1991, 8° ann, bibl, ill, ind.. 200 p. {10461}
Scholliers (Peter). Striid rond de koopkrach!, 193%-1945 in Acta, p. 245-276.

Stéphany (Pierre). 194]. Les miséres et les chagrins de I'année Ja plus noire .

Bruxelles, Paul Legrain, 1951. 8° bibl, ind, 317 p. 110.225)
Id. 1942 D'année du retour de l'espoir et de la fin du commencament, Bruxelles,
Paul Legrain, 1992, 8°, bibl, ind., 416 p. {10858)

Van der Cruyssen (Christine}. Handhaaf en bouw! De werking van het VVKS
tiidens de Tweede Wereldooriog, in Cahlers-Biidragen, 14, Xil/1991, p. 6i-124.

Van Gorp (Hendrk) Doei en Despotie Arendonk in coriog en bevriiding,
Edegem, Hendrik Yan Gorp. 1991, 4°, ann, cart. facs. ill, ind. 223 p. {1082
Van Hulle (Marc). De laatste Meetjeslandse getuigen, Eeklo, Uitg. Taptoe - Piet de
Baets, 1992 8¢ bibl. ill, ind. 150 p. 111.547)
Verbeke {(Gabriéll. Roeselare 40-'50 Verzet bezetting en bevriding Tielt,
Uitgeverij Lannco, 1992, 8% ann. bibl. facs, ill. ind. 158 p. {13.164)

VIIL. VAN DE BEVRIIDING TOT DE VREDE {8/V/1945)

A. De bevrijding

3535

Alenus (Willy DT ). «Walkiire» — Oproep. Duitse Stormtroepen, Parachuiisten en
Waffen-SS in Limburg. Deel I Houthalen-Heichteren, 19441994, Bloedige nazomer.
Van 5 September 1944 [«Dolle Dinsdags! tot 17-27 September 1944 ixMarkei-
Garden»), Qostende, in eigen beheer, 1953, 4°, cart. facs, ill. 120 p. 113863

39  Vervoky van nr. 3073



3336,

3338,

e 209

Bonneux (Jean-Pierre). De bevrijding van Lummen: 6 september 1944, Lummen,
Geschied- en Heemkundige Kring Groot-Lummen, 1990, 62 p.
de Pinchart (Henri). Les Towns Majors britannigues sur fe territoire beige 1944 &

1947, in Le Combatiant, IV-V/1991, p. 13-15. " R 036}
Marchal (Jean-Paul). Gent september '44, Gent, Julien Verbeke, 1992, 4° ann.
cart, facs. ill. ind.. 206 p. 112688
Taghon (Peter). Beigié ‘44 De bevriiding. Tielt, Lannoo, 1963, 4° bibl, cart. ill. ind.
245p. 114328
[d. Le Libération en images: Belgique 44 Bruxelles, Editions Racine, 1993, 4°, bibl,

cart. ill. ind., 245 p. 114634

B. Ardennenoffensief

3541. Didier-Robert {L.). La mémoire de Sainlez. l'offensive von Rundstedt vécue au
village Bastogne, Cercle d Histoire de Bastogne, 1951, 96 p.

3542 DPubru {(Alfred). L'Offensive von Rundstedt 4 Houffalize (Décembre 1944 - Janvier
1945), Houlffalize, Editions du Haut-Pays, 1993, 8° ann, cart, ill, ind. 288 p. {14108}

3543. Scott (Donald E). Ma bataille des Ardennes décembre 1944-février 1945 Jalhay,
Foxmaster & Pozit Press, 1991, 348 p.

3544. Vassaux (W.} - Lepage (Pierre). la bataille des Ardennes 1 L'offensive 2 la
riposte. Bnaxelles, Helyode Editions, 1991, 478 p.

3545 Wiison (Charles E.). From Bastogrie to Bavaria with the Fighting Fourth Armored
Division 1944-1945 Scenes from the War and Holocaust, Lewiston INY), The Edwin
Mellen Press, 1993, 480 p., 25 p. [oto's.

IX. NA-OQRLOG

A. Binnenlandse politiek

3546
3547.

3548.

3549,

3550.

3351

3552.

3853,

3554

Caestecker (Frank). Vluchtelingenbeleid in de naoor.'ogse' periode Brussel, Balans

- VUBPress, 1992, 12°, bibl. ill. ind. 166 p. {12695)
Gérard-Libois (Jules) - Gotovitch (José). Léopoid [l De l'an 40 & l'effacement.
Bruxelles, Politique et Histoire. 1991, 16° bibl, facs. ill. ind. 333 p. {10.227)

Lagrou (Pieter). De terugkeer van de weggevoerde arbeiders in Belgié en
Nederland, 1945-1955. Myten en taboes rond de verplichte tewerkstelling. in
Tewerkstelling-Travail p. 191-254.

Pasture {Patrick). Kerk politick en sociale actie De unieke positie van de
christelifke arbeidersbeweging in Belgié 1944-1973 leuven-Apeldoorn. Garant
1992, 8° ann. bibl. ill. ind. tabl, 505 p. (129631
Pirard (Théo). Un météore dans la vie politique et intellectuelle de is Wallonie
«Forces Nouvelles» (1945-1946), in La Vie Wallonne 1991, Tome LXV, n° 414-415,

p. 125154, R 0271
Tindemans (Leo). De toekomst van een idee Kapellen, Ultgeverij Pelckmans, 1993,
165 n. 14.256|

Udding (Edwin). «<Heureusement les Belges sont sagess - een inhoudsanalyse van
de Franse en de Engelse pers over de ontknoping van de Koningskwestie (maart-

augustus 1950) in BING, 1992, 1-2. p. 1-59. R 0021
Van Bilsen {Jel). Kongo 1945-1965 Het einde van een kolonie, Leuven. Davids-
fonds, 1993, 8° bibl. ill. ind. 28] p. {13885}
Vandeputte (Robert). De Christelifke Volkspartij 1944-1988. Wezen en oniwikke-
ling, Brussel, Cepess, 1951, 8°, ann., bibl, ind. 290 p. 110.396)
Van Ofielen (Jacques). L'animal politique. Bruxelles, Didier Hatier, 1992 8° ann.
ind. 119p. {12687}

Willems (Jan) — Verhoeyen (Etienne). Gladic, Berchem, EPO, 1991, 8°, ann. ind.
190 p. (10.1 98}



210 @

- Repressie

3557.

3338,

3559

3560

3562,

3563,

3564,

Claessens (Bernard). Laatste weken op Zangerheide, in Broederband, /1991, p. 3-
8 1/1991, p. B-13; lI/1991. p. 3-7; IV/1951. p. 10-12: ¥/1991, p.58. {ROI9
De Man-Flechtheim (Marléne) - Van Haegendoren (Mieke). De geschiedenis
van miin Jeven, Leuven, Acco, 1993 8°,1ll. 111 p. {14.2001
Huyse (Luc} — Dhont {Steven) — Depuydt (Paul} — Hoflack (Kris} — Vanhoren
{Ingrid). Onverwerkt verleden. Collaboratie en repressie in Belgié 1942-1952
Leuven, Kritak, 1991, 8°, {10418
Huyse (Luk) — Hoflack (Kris). Het leven na de siraf De reintegratie van de
collaborateurs uit de iweede wereldoorioyg in Belgié Nederland en Frankrijk, in
Panopticon, or. 5, IX-X/1992, p. 426-440.

Id. imet de medewerking van Hilde Sabbe). Dood me! de kogel Na de tweede
wereldoorlog werden er in Belgieé 242 mensen terechigesteld 238 mannen en
4 viouwen. Over die mensen was it nu toe niet zoveel bekend in Knack

1O/ IX/1991. K 1310
Seberechts {Frank} Beeldvorming over collaboratie en repressie bij de naoor-
logse Visams-nationalisten, in Herfsttij p. 65-82. (12556}

Vanderlinden (Jean-Marc). La réinsertion socio-professionnelle des anciens de la
«Ldgion Wallonies. Premiére approche. in Cahiers-Bigdragen, 14, XII/1991, p. 203-
267.

Verstraete (Pleter Jan). Uit het corlogsdagboek van Hendrik Jozef Demoen,
Kortrijk, P.J. Verstraete, 1993, 8°, bib, facs. ill, ind., 120 p. 113893}
Watthy (Raymond). Dagboek interneringskamp St-Kruis-Brugge Sepl. 1944 - Jan.
1946, Woumen-Diksmuide, R. Watihy, 1993, 8°, ann. facs, ill. ind. 239 p. {14.335)
Wils {Lode). De illegale interneringen tlikdens de repressie, in WT 1/1991.
p. 55-63. R 1063

B. Buitenlandse politiek

3567.
3568.
3569,
3570
3571

3572

3573

Bloemen (ES.A). Het Benelux-effect: Belgié Nederiand en Luvembwyg en de
Luropese integratie, 1945-1957, Amsterdam, NEHA, 1992, 8¢ ind. tabl. 196 p.
{13689
Gotovitch (José) — Lewin (Rosine). La Belgique entre dans la Guerre Froide et
IEurope (1947-1953), Bruxelles, Politique et Histoire, 1992, 16°. ill. ind. 235 p.
- 1108741
Grosbois (Thierry). Liberté du trafic aérien et iniégration eurapéenne la
premiére tentative de rapprochement entre la KLM. el g Sabena {1946-1950) in
Lettre d'Information des Historiens de I'Europe Contemporaine, X11/1991, p. 84-148.
. R 1905
Kurgan-Van Hentenryk (Ginette). la Belgique et le plan Marshall ou fes para-
doxes des refations beloo-américaines, in RBPH, 1993/2, p. 290-353. (R OOT
Id. la Belgique et le Plan Marshall: les négodations belgo-américaines {juin 1947-
juifiet 1948), in Le Plan Marshall et le relévement économique de [Europe®,
p. 63-86. (13874)
Id. le Plan Marshall et le déveioppemenr economique de la Belgique in Liber
Amicorum Herman Van der Wee ® p. |57-172. {14.109)
Stouthuysen (Patrick). In de ban van de bom. De politisering van het Belgisch
Veiligheidsheleid 1945-1985 Brussel, VUBPress, 1992, 8° ann., ind., tabl. 150 p.
(13226}

6]

I het Frans vertaaki als La répression des collaboraticons. 1942-1952 Un passé toumrs présent,
Brurelles, CRISP, 1993, 8°, 345 p.

Colioque tenu & Bercy les 21, 22 et 23 mars 1991, s0us la direction de René Gitault et de

Maurice Lévy-leboyer. Paris, Comité pour VHistoire économique et financidre de la I-‘rame

Ministére des Finances. 1993, 8°, ind., tabl, XIl « B4O p.

Cir noot 44



® 21l

C. leger

3574 Dejardin (André). Mars 1945 Des Belges 4 Remagen, Braine-TAlleud, Editions
M. Collst, 1992, 16°, bibl, cat., ill. ind., 157 p. (108370

X. PERSONALIA

3575 Sprangers (Henri) Honderd voorouderiafels van bekende Viamingen, Leuven,
Uitgeverij Jan Van Helmont, 1993, 8° ind. ill. 217 p.

Avermaete (Baron Roger)

3576, Coudenys (Wim) — Daan {Lea) — Germoz (Alain) — Neama {May) — Oukhow
{Miche!} — Pais-Minne (Eva) - Yan Looij (Theo) — Van Viiet (Eugéne} — Wilson
(John). Roger baron Avermaele honderd jaar jong 1893-1993 Antwetpen, De
Vrienden van Roger Avermaete, 1993, ill, 95 p. (14255)

Bauchau {Henry)

3577. Motelli (Anne). La guerre dans l'oeuvre et la vie d'Henry Bauchaw in Estratto.
’ Henry Bauchau. Un écrivain une Oeuvre; Terzo Seminario Internazionale Noci,

8/10 novembre 1991, 38 . {14218}
Boon (an}
3578 Vandewevyer {Luc). Van activisme naar verget - het ﬂam:‘nqanuéne van jan Boon,
in WT, LI-4/1982, p. 226-242. iR 1063
Borginon (Hendrik/

3573 Durnez {(Gaston) De steln van Borginon. <k heb altiid oog voor de realiteit
gehads <Zelfbestuur als uitgangspunt van het nieuwe jeven». Trouw aan de

jongens van de lizer. in DS, 20-21/11/1991. K 1326
3580. Gedenkboek Mr. Hendrik Borginon !890-1990 Brussel Hetdenkingscomité 100

jaar Hendrik Borginon - Verbond YOS, 1992, 42, ill. €0 p. {10880V}
Brouns (Theo}

3581. Proost (Mija). Theo Brouns. een bewogen Jeven, in Wi 20/11-3V/1991. 1K 1328
Charles de Belgique (Prins, comte de Flandre}

3582, de Peyrebrune (Jacoueline). Un amour dans 'ombre. Le jardin secret du prince
Charles de Belgique. Mazet U Voy. Editions Tanneye, 1951, 8, ill. ind. 257 p.
(10734

Delaeter-Claessens [Jetje)
3583. Verstraste (Pleter-Jan} - Barreseele (Kris) Visamse Foriretten. Ten huize van

Jetie Delacter-Claessens. jozel Van Owerstrasten Luc Deisforterie Marc Boey.
Antwerpen, De Nederlanden, 1992, 8° ind. 136 H279%



22 e

De Man (Henri)

3584. Goriely (Georges). Henri de Man 18851950 in Bulletin de I'Association pour
I'Etude de I'Ceuvre d'Henri De Man, XI/1991, p. 27-36. R 785

3585, Pels (Dick}). Treascn of the Intellectuals: Paul de Man and Hendrik de Man, in
Theory. Culture and Society, 8, 1991, p. 44-48.

3586, Robles Egea (Antonlo). Henri de Man vy Espana in Hisioria 16 1983 nr. 209
p. 22-28. l14.222

De Man {Paull

3587 LaCapra (Dominick). The Personal the FPolitival and the Textual: Paul de Man as
Object of Transference, in History & Memory. Studies in Represeniation of the
Past, Vol 4. n. 1, 1992, p. 5-38. ' . R 2576}

3588. Morrison (Paul). Paul de Man: Resistance and Coflaboration, in Representations
32 1990, p. 50-74. 12877

De Pillecyn (Filip}

358G 100 jaar Filip De Pillecyn. Uitgave van het Rodenbachfonds, Gent, Academia Press
1992, &8 ill. ind. 237 p. ’ (11.099

De Schryver {August}

3590, Ruys (Manu) August De Schryver overleden De wijze raadsman van de kristen-
demokratie in DS, 6/111/1991. K 1327)

Elias {Hendrik)

3591. Wils (Lode). Elias of het gevecht met de gesdnedema in WT, LI-4/1992, p. 193-205.

: R 1063
Eyskens (Gaston}
3562 Smits (Jozef). Gaston Eyskens, de Memoires, Tielt. Lannoo, 1993, 4°. ind., tabl. ind.
1005p. (14068)
Gravez (Hilairel

3563. Van Campenhout (Frans). Hilaire Gravez forire! van een Viaams-nationalist.
Gijzegem 18689 - Aalst 1974, in Het Land van Aalst, 2/1992, p. 73:110.  {11.460/14)

Harmel {Pierrel

3594. Ricquier (lean-Claude) lentretiens avec) Fierre Harmel Temps forts Bruxelles.
Editions Racine. 1993, 8% ind. 154 n. (14.254)

Jorssen (Jet)

3505, Jorssen {Jet). Pelgrimstocht naar God. Autobiografie, Brecht-Antwerpen, Uilgeverij
De Roerdomp, 1991, 8°, 153 p. 00719



® 213

Kiebooms {Louis)

3596 Heylen {Guide). louis Kiebooms (1903-1992) Viaams studentenleider, christen-
democratisch journalist en politicus, in WT, LI-1/1993, p. 34-45. {R 1063}

leclercy fJacques]

35397. Sauvage (Pierre) - Guissad (Lucien). Jaoques Ledercq 1891-1971 Un arbre en
plein vent, Paris - Louvain-la-Neuve, Duculot, 1992, 8° ann. ill, ind. 463 p.  {13.666|

Simenon [Georges)

3598, Assouline (Pierre). Simenon, Biographie Paris, Julliard, 1992, 82 bibl. ill. ind. 753 p.
{13211

Tiberghien (Albert]

3599 Tiberghien (Albert). Tiberghien vertelt Tiherghien Antwerpen, Kluwer rechtswe-
tenschappen, 1991, 12° facs, ill. ind. XIF « 325 p. 110395

Vermeylen {August)

3500 Vervliet (Raymond). August Vermeylen 1872-1945 leven en werk Brussel
Viizinnig Studie- Archiel- en Documentatiecentrum Karel Cuypers, 1990, 12°, bibl.
ind. il 88 p. 111.556}



Index !

Abbeville 3287

Abyssinie 3319

Aelbrecht (Vincent) 3164

Aerts (Erik) 3360 n. 44

Akkerman (Israel «Piets] 3246

Albertkanaal 3259. 3271. 3276

Alenus (Willy DF.) 3535

Ambléve 3253

Antwerpen 3205, 3246, 33253330, 3399, 3413,
3467, 3471

Ardennes 3227, 3297 3543-3544

Arendonk 3532

Arlon 3366

Arnolds {Ann} 3399

Arras 3261

Art {Jan) 3178

. Asseloos {André} 3506

Assouline (Plerre) 3558

Auschwitz 3149

Avermaete (Barcn Roger] 3576

Azéma (Jean-Pierre) 3368 n. 45

Badon 3437

Baeten (Walter) 3230

Bailly (Michel) 3310. 3491

Bal {Nic) 3448

Baiace (Francis) 3167, 3245-3250, 3277, 3284,
3298,3303 3319, 3326, 3332 3338, 3342
3357, 3380, 3400

Balériaux (A} 3212

Balthazar (Herman) 3168-3169

Baraque Michel 3253

Baré (Pierre) 3282

Barrezeele (Kris) 3583

Bas-Congo 3310

Bastogne 3545

Bauchau (Henry! 3577

Bédarida (Frangois} 3326, 3368 n. 45

Beeckman (Willy) 3251

Beer (Regine) 3473

Belgeonne (Marcel) 3474

Benelux 3302, 3567

Benz (Wollgang) 3472 n. 57

Berchtesgaden 3345

Bertha {Alired) 3252

Bertrands (Marcel) 3401

Beveren 3481

Beverlo 3275

Bikar (André} 3253

Birkenau 3149

Bloemen {ES.A) 3567
Blomme (Jan) 3231

Boeckx {Bert) 3402

Boey (Marc) 3583

Boijen (Richard} 3213
Bonneux (Jean-Pierre} 3536
Boon flan) 3578

Borginon {Hendrik) 3579-3580
Borinage 3438

Bosman (Luch 3507
Bourgeois (Pascale) 3143-3144
Bourguet (1) 3452

Bovljn {(Maurice) 3254
Brabant Walon 3175 3363 3400 3512 35213522
Branders (Léon) 3312
Brausch {Peter) 3185-3186
Brazzaville 3325

Breendonk 3402 3404

Brees (Toon) 3378

Brelaz (Michel) 3362
Brieven {Rudi) 3214

Brouns {Theol 3581

Bruffaerts {Jean-Michel) 3508
Brugge 3500

Brusten (Charles} 3281
Brutsaert {Sofie} 3339
Bruxelles 3172, 3192, 3429
Bruyndonckx (Ben} 3209

C

Caestecker (Frank) 3232-3234, 3546

Cardiin fJozef) 3201

Carlier (Phiippe) 3403

Caucase 3393

Cazin (Noélle) 3266 n. 24

Centre 3364

Champion (Lucien} 32553256

Charleroi 3411

Charles de Belgique 3582

Chaudfontaine 3269

Claes (Lode} 3187

Claessens (Bernard) 3557

Colditz 3451

Colignon (Alain) 3283-3284, 3340-3342 3381.
3496, 3509

Collin (A.) 3479

Colson (Jean-Claude) 3422

1 Auteursnamen worden in vet gezet. in titels vermelide persoonsnamet in kursiel, terwijl de plaatsnamen

in Tomein afgedrukt worden.



Zlbe

Congo 3310, 3318, 3320-3324 De Smedt (Kristel) 3346
Conway {Martin} 3382-3383 De Smet (Gilbert) 3171 n. 4,
Cools (Herman) 3461 Despriet (Ph) 3328
Coquilhalville 3310 Despy-Mever (Andrée} 3406
Coudenys (Wim) 3576 Destatte (Philippe) 3189
Creyf (Katrien} 3365 Detroux {Emile) 3437
Crombez (Bart) 3370 De Troyer (Frangois) 3363
Cugnon 3301 Deurne 3329-3330
Curien (Hubert} 3363 n. 45 Bevolder (Kathleen) 3215
Cusse {Robert) 3510 : De Vos {Luc} 3170
Cuypers (Johan) 3371 De Vroede (Maurits) 3235
De Waele (Maria) 3216
D de Wasseige (Madeleine) 3286
De Wever (Bruno) 3169, 3190. 3191 n. 11,

Daan (Lea) 3576 3372-3373, 3390
Dadizele 3480 D'Hainaut (Brigitte) 3475
D'Altoe (Laurent) 3497 Dhont (Steven) 3359
Dantoing (Alain) 3343-3344, 3354 n, 40, Didier-Robert (L) 334]

3384-3385 Dierkens (Alain) 3406
Daumerie {Joseph) 3431 Dijle 3268
Debaes {jules) 3462 Dillen {Jean) 3329-3330
De Bock (Walter) 3318 Dockx {Johan) 3236
De Bruyne {Eddy) 3387-3388 Donetz 3393
Decaestecker (André} 3511 Donnet (Mike) 3311-3312
De Cock (Walter) 3257 - Dubois {Cécile) 3407
De Coster (Gerd) 31463147 Dubru (Alfred) 3424, 3542
Decuypere (Dirk} 3480 Duftel 3290
De Decker (Cynrik) 3258 3481-3485 Duhant (Bernard) 3486
De Dobbelaere (Tom) 3404 Duinkerke 3279, 3296
Defroyennes {L.) 3492 Dujardin {Jean) 3425
de Gattfle {Charles! 3305, 3410, 3449 Durnez (Gaston) 3345, 3391, 3579
Degreile (Lécn) 3383, 3388-3389
Dehon (Adelson} 3423 E
Deinze 3281, 3294
Dejardin (André) 3574 Eeklo 3533
De Jonghe (Albert) 3345 Eeman {Monique) 345]
Dejonghe (Etienne} 3327 Elias (Hendrik) 3372, 3591
Delaeter-Clgessens (Jetjel 3583 Eriksen (Enut) 3235 n. 20
Delaforterie (Luc) 3583 Erler {Fabrice) 3331
de Landsheere |Louisel 3146 Ervinck (Luc} 3392
Delauncis (Jean-Marie) 3386 Essene 3251
de Launoit (Paull 3359 Eupen 3156
Delporte (Luc) 3512 Europa 3567-3568, 3569
De Man (Hendrik] 3349, 3584-3586 _ Eyskens (Gaston! 3592
De Man (Pault 3587-3588
De Man-Flechtheim (Marlene) 3558 F
De Meulder (Willy) 3188
Demoen (Hendrik Jozef) 3564 Fayat (Hendrik) 3300
Demoulin (Robert) 3449 Flagothier (Robert) 3245
Deneubourg (Vincent) 3450 Flobecq 3432
Denuit-Somerhausen {Christine} 3277, 3319 Folie (Nicolas) 35!3
De Panne 3262 Frankrijk 3145, 3307, 3309, 3552
de Peyrebrune (Jacqueline) 358 Frans-Vlaanderen 3328
De Fillecyn IFilip} 3589 : Fraser (1.G) 3279
de Pinchart (Henri) 3537 Frasnes-lez-Anvaing 3416
Depuydt (Paul) 3359 Fuegg {Jean-Frangols) 3192
Deraymacker (GH.) 3259 G
De Ridder Files (Yvonne) 3405
De Schampheleire (Hugo) 3195 n 14 Galopin [Alexandre) 3352, 3361

De Schryver {August) 3590 Gany (André) 3260, 3514



Geluwe 3480
Gembloux 3414
Gemmenich 3252
Gent 3165, 3404, 3538
Genty (Louis) 3515-3516
Gérard-Libois (Jules} 3547
Germoz {Alain) 3576
Gerpinne 3497
Gersay (F.)} 3313
Gevers {Lieve) 3171
Gillet (E.) 3261, 3278
Giot (Louis) 3498
Giraut (René} 3571 n 61
Goldstein (Henri) 3493
Goodhart {Tony) 3262
Goriely (Georges) 3584
Gotovitch (José) 3148, 3172 3191 n. 11,
3193-3194, 3332 3453-3455, 3547, 3568
Grammens (Flor) 3158
Gravez (Hilaire! 3593
Grégoire (Jocelyn) 3149
Groot-Brittannié 3145, 3310, 3450, 3552
Grosbois (Thierry) 3302. 3569
Gruber (FK.) 3394
- Guissad (Lucien) 3597
Gunst (Petra) 3347

H

Hainsworth (Paul} 3394
Hamburg 3491

Harlepin (J.) 3217

Harme] (Pierre} 3595
Harmignies 3510

Hasquin (René-Pierre} 3517
Hélécine 3507

Hemmerijckx (Rik) 3457-3458
Henau (Brigitte) 3237, 3360 n. 44
Henry {René) 3518

Herbert {Ulrich) 3499
Herrebout (Els) 3150

Herstal 3282

Heylen (Guideo) 3656

Hevylen (Martin) 3476
Hiernaux (Bénédicte) 3408
Hiller (Marlene P.) 3358 n. 42
Himpe (Anne) 3238

Hitler {Adolft 3279, 3343
Hoflack {Kris) 35593561
Hofmans (Geertrui) 3355
Hollogne aux Pierres 3331
Houffalize 3424, 3542
Houthalen-Helchteren 3535
Houthulst 3480

Humbert-Droz {Jules! 3194 n. 12
Hunin {Jan} 3195

Hurtekant (Carine) 3500
Husbands (Christopher T.) 3304
Huyghe (Serge) 3218

Huyse (Luc) 3559-3561

® 217

1
leper 3278, 3281
in t Veld {(Nanno K.C.} 3326
Israsl 3310
Italie 3223. 3333
J

Jacques (Maria) 3519-3520
Jacquet {Pierre) 3409, 3501
Jaeckel (Eberhard} 3358 n. 42
Janssens (L) 328] n. 25
Janssens {P.) 3360 n. 44
Jauche 3527

Jettery (Keith) 3279

Jespers {Jean-Jacques) 3277
Jodin (Freddy) 3263

Jorssen (Jet) 3595

K

Kailo 3461

Katanga 3318, 3320 .
Kavadias (Dimokritos) 3465
Kazamias (Andreas) 3235 n. 20
Keersmaekers (Frans) 3466 .
Kesteloot (Chantal) 3410, 3459, 3302
Kiebooms fLouis! 3506

Kin {M.} 3281 n. 25

Klefisch {Peter) 3219

Klein-Brabant 3412

Klemann {Hezin} 3220

Klijn (Annemieke) 3166
Knesselare 3265, :

Koblenz 3150

Kog (Comelia) 3239

Kurgaan-Van Hentenryk (Ginetbe) 3570-3572
Kwaadmechelen 3276, 3466

‘L

Laby (Hubert) 3487

La Capra (Dominick) 3587
Lagrou (Pleter) 3548
Lagrou {René) 3205

Lamot (Marc) 3221, 3303
Langens (Peter} 3151
Lanher (Jean) 3266 n. 24 -
Lacerre (André) 3194 n 12
Lebecq (Augustin) 3264
Leclercyy {lacquest 3200, 3597
Lecrenier (Francoise) 3364
Leemans (Guy) 3348
Laegros (H.) 3240

Leie 3255

Leipzig 3504

Lejeune (Carlo) 3174, 3222
Lekime {Fernand) 3320
Lemmens (Peter) 3349



Zls e

Leopold I 3345, 3349, 3445, 3547

Leopoldsburg 3426

Lepage (Pierre) 3544

Leuven 3195, 3520

Lévy-Leboyer (Maurice} 3571 n. 61

Lewine (Rosine) 3568

Liége 3167, 3245, 3274, 3310 3338, 3415.3421,
3499 3451, 3479 3525

Lillienthal {Gert) 3463

Limburg 3371, 3402, 3446-3447, 3526

Limoges 3277

Lippens fMaurice! 3350

Lokeren 3204

Londen 3305-3306, 3308, 3310, 3426, 3434

Lory {Jacques) 3175

Louchez (Eddy) 3521

Lummen 3536

Luxembourg 3265. 3304

Luyten (Dirk) 3741-3423. 3350, 3503

Machielsen (Roger} 3314

Maerten (Fabrice) 3175, 341 1. 3438, 3522

Maldegem 3333

Mampaey (Tjen) 3412

Marchal {Jean-Paul) 3538

Maréchal-Pelouse (Odette) 3286

Marquet (Victor} 3427, 3435-3444

Marshall i(George C) 3570-3573

Martin (Dirk) 3152-3153, 3155 3287,
3351, 3413

Martiny {Constant] 3424, 3431

Massart (Fernand) 3315

Massin (Willy) 3374

Masson (Henri) 3154-3155

Mechelen 3465

Meetjesland 3533

Meigem 3291

Mélot (Albert) 3445

Merksem 3188

Meuse 3217, 3266

Mevyers (Willem CM.) 3{165-3166

Michaux (John) 3316

Minguet {André) 3265

Minke (Alfred) 3156

Miranda da Ebro 3477

Moelaert (Roger) 3333

Mollin {Gerhard Th.) 3321

Mons 3438

Morance (Sébastien) 3414

Morelli (Anne) 3223 3244, 3577

Morissen (Paul) 3588

Morisel 33292, 3488

Moskou 3318

Mouscron 3462

Moyersoen 3157

Muanchen 3187

Muller (Marie-Paule) 3304

Musin (Linda) 3245

Namur 3236, 3260, 3408, 3514
Neama (May) 3576
Nederland 3196

Nefors (Patrick) 3360-3361
Neuckermans (Frans) 3251
Nivelles 3501, 3515-3156
Noél (Maurice) 3266
Nuyttens (Michel) 3157

o

Olivier {Danfel) 3197

QOoimns {Gaston! 3401

Costende 3506

Qrkney (Robin) 3235 n. 20

Oslo 3226

Ostbelgien 3150 3156, 3174, 3198
Oth (Jean) 3322

QOttignies 3508

Cukhow (Michel) 3576

Ourthe 3518

4

Pais-Minne (Eva) 3576
Pallud {Jean-Paul} 3267
Paquot (Eric) 3334
Parmentier (Koen) 3158
Pasture (Patrick T.) 3460, 354%
Pauwels (Wilfried) 3288
Pearce (Gerrit) 3224
Péchanski {Denis} 3368 n. 45
Peemans {Francoise} 3305
Peeters {(Marcel) 3523

Pels (Dick) 3585

Philippe (Pascal) 3524

Pied (Robert) 3268

Pinget {Achiile) 3289

Pirard {Théo) 3415, 3525, 3550
Plisnier {Oscar) 3339

Polen 3234

Polus (Patrick) 3260

Potsdam 3148, 3152

Poulet {Robert) 3384-3385
Proost {Mia) 3581

Raes (Koen) 3181 n. |1

Rely (Achille} 3488

Remacle (jean-Yves) 3306
Remagen 3574

Rens {Gustave) 3317
Revelard (Isabelle) 3159
Reychler (Luc) 3221, 3303
Reynders {Brunoj 3417-3418
Reynders (Michel) 3418
Ricquier {Jean-Claude} 3594



Roba {Jean-Louis) 3258
Robberecht (Joseph) 3419
Roeselare 3534

Rohwer (Yargen) 3358 n. 42
Rossignol 3197

Rousso (Henry) 3368 n. 45
Ruland (Herbert) 3198
Rundstedt 3541-3542

Rupel 3412

Rusland 338%

Rutten (Mathieu) 3526
Ruys (Manu) 3500

S

Sabbe (Hilde} 3551

Saerens (Lieven) 3199, 3467

Sainlez 3541

Saintes 3512

Sarton (J.1.) 3527

Sauvage (PierTe) 3200. 3597

Scheelings (Frank) 3406

Schoeters (Staf} 3375

Scholliers (Peter) 3528

Schouwenaers {Clem) 3468

Scott (Donald E.} 3543

Seberechts {Frank) 3191 n. 11, 3376-3377.
3562

Selleslagh (Frans) 3201, 3354 n. 40

Seresia (Gilbert) 3504

Silésie 3149

Simenaon (Henri) 3598

Sint-Kruis-Brugge 3565

Sint-Truiden 3464

Sliipe 3450

Smith {Michael L.} 3225

Smits (Jozef) 3592

Smits (Katrien) 3378

Smelders (Frans) 3489

Somerhaugen (Christine) 3475

Soors (Martin) 3395

Sovietunie 3310

Spaak iPaul-Henril 3318

Spanije 3247, 3477

Speybroeck {Georges) 3257

Sprangers (Henri) 3575

Stanleyville 3310

Steenhaut (Wouter) 3160, 3365

Steinberg (Maxime) 3465-3471

Stenyers {Jean) 3176, 3202, 3279-3280, 3326

Stéphany (Pierre) 3529-3530

Stevens (Fred) 3290

Stiennon (Jacques) 3338 n, 38

Stippelmans (Pierre) 3464

Stouthuysen {Patrick) 3573

Streel (José) 3382 3386

Streuvels (Stijin} 3378

Strubbe (Fernand) 3428

Swyngedouw (Marc) 319i n. 11

2|9

T

Taghon {Peter) 3291, 3339-3540
Tancrémont 3263 .
Tcherkassy 3393

Tchlenov (Anatoli) 3494
Temmerman {Jean) 3477
Terlinden {(Michel} 3270
Thanassekos (Yanis) 3199 n. 14
Thonus (Joseph) 327]
Tiberghien (Albert) 3599
Tindemans (Lec) 3551

Touapse 3393

Toumnay (A.} 3272

Triffaux (Jean-Marie) 3366
Tsiechoslovakije 3224

Turcksin {Christian) 3391
Tyssens (Jeffrey} 3203

U

Udding (Edwin) 3552
Ugeux {(Willlam) 3429
Umbreit (Hans) 3326, 3335
Ursel 3333

v

Vaisse {Maurice) 3277 n. 18

Van Bael (Henri) 3293

Van Belle (Juliaan} 3307

Van Bilsen (Jef) 3553

Van Campenhout (Frans) 3593

Van Campenhout {Nico} 3204

Van Cotthem {Prosper! 3204

Van Daele (Lutgard) 3161

Vandenberghe (Robert) 3462

Van den Wiingaert (Mark) 3177, 3352-3354

Vandeputte (Robert} 3554

Van der Cruyssen (Christine) 3531

Vanderlinden (Jacques) 3323-3324

Vanderlinden (Jean-Marc) 3563

Vander Taelen (Luckas) 3478

Van der Wee {Herman/} 3360, 3572

Van de Vijver {Huberti 3204

Van de Voorde {Henril 3204

Vandeweyer {Luc) 3205, 3293, 3578

Van de Wiele (jeft 3377

Van Dingenen (Jef) 3379

Van Doorslaer (Rudi) 3178. 3191 n. 11,3246,
3247

Van Dyck {Tony) 3396

Van Elsacker (Frans) 3397

Van Geet (Willy) 3355

Van Goethem (Herman) 3179

Van Gorp (Hendrik) 3532

Van Haegendoren {(Mieke) 3558

Van Hee (Tony) 3204

Van Hees (Pieter) 3(80

Van Hulle (Marc) 3476, 3533



220e

Van Landschoot (Romain) 3181

Van Looij (Theo) 3576

Van Louwe (Carlos) 3288

Van Neygen (Etienne) 3206

Van Offelen {Jacques) 3555

Van Paemel (Monika} 3367

Van Roey (Ernestus-Josephusf 3343-3344

Van Roon (Ger} 3226

Vanthemsche (Guy) 3207

Van tytven (R) 3360 n. 44

Van Vliet (Eugéne} 3576

Van Vooren {G.A.C) 3495

Vanwelkenhuyzen {Jean} 3227, 3273, 3235,
3308, 3368

Van Ypersele (Laurence) 3208

Vagsaux (W.) 3544

Vellut {Jean-Luc} 3325

Verbeeck (Georgi) 3356

Verbeke (Gabriel) 3534

Verbruggen (Jan-Frans) 323|

Yefenigde Staten 3321, 3450

Verhoeyen (Etienne) 3162-3163, 3182,
3228-3229. 3336, 3357, 3430-3436.
3505, 3556

Verhulst (Adriaan) 3211 n. 16

Verleyen (Jean) 3296 ’

Vermeylen fAugust] 3600

Vermote (Michel} 3160

Vernier (Franck) 3274

Verstraete (Pieter Jan) 3564, 3583

Verviiet (Raymond) 3600

Vervoort (Kris) 3206

Vesdre 3518

Vichy 3327, 3368

Villers-la-Ville 3513

Vincx (Jan) 3398

Vinkt 3291

Vos {Louis) 3151 n. 11, 3200
Vught (René) 3275

Vuylsteke (Thierry) 3446-3447

w

Wadelincourt 3486

Wakken 34{9

Wallonie 3189

Watthy (Raymond) 3565

Waremme 3487, 3550 :
Warmbrunn {(Werner) 3166, 3326, 3337
Washington 3318

Watt (George} 3420

Wavre 3268

Weber (Guy) 3421

Wetzel (Juliane) 3472

Weyns (Francig) 3210

Wiichmaal 3523

Wiinendaele 3280

Willems {Jan} 3556

Willems {Luc) 3276

Wils (Lode} 3183-3184, 3211, 3536, 3591
Wilson (Charles E.) 3545

Wilson (John} 3576

Woumen 3430

Wynants {Jacques) 3297, 3358

Y 4

Zalre 3553
Zuid-Alrika 3310. 3316



INHOUDSTAFEL

LIJST VAN AFKORTINGEN

WERKINSTRUMENTEN

IL.

118

V.

V1

A, Archiefinventarissen
B Bibliografieén
C. Methodologie

VOOROORLOG (1936-9.V.1940)

A Binnenlandse polifiek

B. Buitenlandse en militaire politiek

C. Economie, sociale geschiedenis en samenleving

DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT
A. Militaire gebeurtenissen

B. Politieke gebeurtenissen

C. Burgerbevolking en viucht

DE BELGISCHE REGERING MET DE GEALLIEERDEN
A. Regering

B. Qorlogsinspanningen

C. Kongo

HET BEZETTE BELGIE

A De bezetter

B. De Belgische structuren
C. Economie

COLLABORATIE

A. Algemeen

B. In Vlaanderen

C. In Franstalig Belgie
D. Militaire collahoratie

VERZET

A Algemeenheden

B. Aktie- en Inlichtingsdiensten
C. Geheim Leger

D. Klandestiene Pers

E. Communistische Partij

F. Socialisten in het verzet

gl e Bk ol o
&

187

v

188
188
189
189

rOoTw

190
190
192
192

TOTUD

193
193
195
195

TOUUD




222e

VIL

VIIL

BEVOLKING TIJDENS DE BEZETTING.
A Terreur
1. Algemeen
2. Rassenvervolging
3. Koncentratickampen
4. Bombardementen
B. Krijgsgevangenen
€. Verplichte tewerkstelling

D. Samenleving en dageliiks leven

VAN DE BEVRIJDING TOT DE VREDE (8.V.1945)
A. De bevrijding
B. Ardennenoffensief

NA-OORLOG

A. Binnenlandse politiek
- Repressie

B. Buitenlandse politiek

C. Leger

PERSONALIA

INDEX

p. 205
p. 205
p. 203
p. 205

p. 206
p. 206
p. 207
p. 207

p. 208
p. 208
p. 209

p. 209
p. 209
p 210
p. 210
p. 211

p. 211

p. 215



TABLE DES MATIERES

LISTE DES ABBREVIATIONS

INSTRUMENTS DE TRAVAIL

II.

1IL

VL

A. Inventaires d'archives
B. Bibliographies
C. Méthodologie

L'AVANT-GUERRE (1936-9.V.1940)
A Politique intérieure

B. Politique élrangere et mililaire

C. Economie, histoire sociale et société

LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT JOURS
A. Les événements militaires

B. Les événements politiques

C. La population civile et I'exode

LE GOUVERNEMENT BELGE AVEC LES ALLIES
A Le gouvernement

B. L'effort de querre

C. Le Congo

LA BELGIQUE OCCUPEE
A L'occupant

B. Les structures belges
C. L'économie

LA COLLABORATION

A Généralités

B. En Flandre

C. En Belgique francophone
D. Collaboration militaire

LA RESISTANCE

A Généralités

B. Services de renseignement et d'action
C. LAmmée Secréte

D. La presse clandestine

E e Parti communiste

F. Les socialistes dans la résistance

TeTVd

T YT e

187

S

188
188
189
189

LSl = eIk =]

190
190
192
192

193
193
195
193

TTBU

196
196
196
197
p. 198
p. 198
p. 198
n. 199



224w

VI

VIIL

LA POPULATION SQUS L'OCCUPATION
A La terreur
1. Généralités
2. Persécution raciale
3. Camps de concentration
4. Bombardements
B. Les prisonniers de guerre
C. La mise au travail

D. La vie quotidienne et la Société

DE LA LIBERATION A LA PAIX (8.V.1945)
A La Libération
B. La bataille des Ardennes

IX. L'APRES-GUERRE
A. La politique intérieure
- Epuration et répression
B. La politique extérieure
C. Lammée
X. PERSONALIA

INDEX

T
$5

ToT

28 ZBEE

TTTDDTD
R R
— O O

T D
[p%] M
n —



TABLE OF CONTENTS .

LIST OF ABBREVIATIONS

REFERENCE WORKS

IIL

VL

A. Guides to archives
B. Bibliographies
C. Methodology

PRE-WAR PERIOD (1936-1940.V.9)
A. Domestic politics

B. Foreign and military policy

C. Economy, social history and society

THE 18 DAYS CAMPAIGN

A Military events

B. Political events

C. Civil population and the exodus.

THE BELGIAN GOVERNMENT WITH THE ALLIES

A. Govemnment
B. War effort
C. Congo

THE OCCUPIED COUNTRY
A, The occupier

B. Belgian institutions

C. Economy

COLLABORATION

A. Generalities

B. In Flanders

C. In francophone Belgium
D. Military collaboration

RESISTANCE

A Generalities

B. Intelligence and Action services
C. Secret Army

D. Underground press

E. Communist Party

F. The socialist underground

187

o

188
188
189
189

TTDUO

190
190
192
162

TTDTD

TTDD
&

bR
&



226w

VII. THE POPULATION DURING THE OCCUPATION
A Terror
1. Generalities
2. Racial persecution
3. Concentration camps
4. Bombardments
B. Prisonets of war
(. Forced Labour
D. Society and daily life

VIIL. FROM LIBERATION TO V-E. DAY
A Liberation
B. Battle of the Bulge

IX. THE AFTER-WAR
A. Domestic politics
- Purge and repression
B. Foreign policy
C. Army

X. BIOGRAPHICAL MATERIALS

INDEX



